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ΠΡΟΛΟΓΟΣ 

 

Στο πρώτο κεφάλαιο θα δούμε τι είναι εταιρεία 

περιορισμένης ευθύνης, ποιο το αντικείμενο της, πώς γίνεται η 

σύστασή της, από ποιους, ακόμα θέματα που αφορούν τη 

διοίκηση, τη διάλυση και την εκκαθάρισή της. 

Στο δεύτερο κεφάλαιο που παρατίθεται στη συνέχεια, 

αναφερόμαστε στο τρόπο καθώς επίσης και στις μεθόδους που 

φορολογείται μια εταιρεία περιορισμένης ευθύνης. 

Συμπεριλαμβάνεται επίσης αναφορά και σχετικά άρθρα στη 

φορολογία καθαρών κερδών Ε.Π.Ε. Το συγκεκριμένο κεφάλαιο 

κλείνει με αναφορά στην εκκαθάριση-λύση Ε.Π.Ε. 

Στο τρίτο κεφάλαιο αναφερόμαστε στη μηχανογραφημένη 

λογιστική, πως εμφανίζεται μέσω των λογιστικών προγραμμάτων 

καθώς και τα πλεονεκτήματα και μειονεκτήματα από τη χρήση των 

Η/Υ. 

Στο τέταρτο και τελευταίο κεφάλαιο ακολουθεί παράδειγμα 

δημιουργίας και λειτουργίας εταιρείας με επωνυμία «ΑΦΟΙ ΣΠΥΡΟΥ 

& ΣΙΑ Ε.Π.Ε.» και αντικείμενο εμπορία αυτοκινήτων, 

ανταλλακτικών και συνεργείο . 
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ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1 

1.1 ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

 

1.1.1 ΕΝΝΟΙΑ 

Εταιρεία περιορισμένης ευθύνης είναι η εταιρεία εκείνη 

που για τις εταιρικές υποχρεώσεις ευθύνεται μόνο η εταιρεία 

για την περιουσία αυτής. Τα εταιρικά μερίδια δεν γίνεται να 

παρασταθούν σαν μετοχές. 

 

1.1.2 ΕΠΩΝΥΜΙΑ 

Η επωνυμία της εταιρείας περιορισμένης ευθύνης 

σχηματίζεται είτε στο όνομα ενός ή περισσοτέρων εταίρων ή 

προσδιορίζεται εκ του αντικειμένου της ασκούμενης 

επιχειρήσεως. Στην επωνυμία πρέπει απαραιτήτως να 

περιέχονται ολογράφως οι λέξεις ¨ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ¨.  

 

1.1.3 ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 

Η εταιρεία περιορισμένης ευθύνης είναι εμπορική αν και 

ο σκοπός της δεν είναι εμπορικός. Απαγορεύεται η άσκηση 

επιχειρήσεων που δεν έχει ορισθεί απo το νόμο εταιρικός 

τύπος. 
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1.1.4 ΕΤΑΙΡΙΚΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ 

Το κεφάλαιο της εταιρείας δεν γίνεται να είναι 

κατώτερο των 4.500,00 €, ολοσχερώς καταβεβλημένο κατά 

τη σύσταση της εταιρικής σύμβασης. Το μισό τουλάχιστον 

του ποσού αυτού πρέπει να είναι καταβεβλημένο σε 

μετρητά. Η μερίδα συμμετοχής του εταίρου δεν γίνεται να 

ορισθεί κάτω από 30 € ή πολλαπλάσιου του ποσού αυτού. 

Για την εισφορά σε είδος αν η αποτίμηση της εισφοράς είναι 

κατώτερη των 30 €, ή πολλαπλάσιου αυτού συμπληρώνεται 

με δραχμές μέχρι του ποσού αυτού. 

Το κεφάλαιο της εταιρείας είναι δυνατόν να αυξηθεί και 

να μειωθεί σύμφωνα με το διάταγμα μετά από απόφαση της 

Επιτροπής του άρθρου 4 του νόμου 2190. Σε περίπτωση 

αύξησης ή μειώσεως του ποσού αυτού αυξάνονται ή 

μειώνονται αναλόγως και τα ποσά των εταιρικών μεριδίων.  

Σε κάθε έντυπο της εταιρείας, πρέπει απαραίτητα να 

αναφέρονται, η επωνυμία της, το εταιρικό κεφάλαιο το 

Μητρώο Εταιρειών Περιορισμένης Ευθύνης όπου έχει 

καταχωρηθεί η Εταιρεία ο αριθμός μητρώου της Εταιρείας, 

καθώς και η έδρα της. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

9 

1.1.5 ΕΙΣΦΟΡΑ ΣΕ ΕΙΔΟΣ 

 

Εκτός από εισφορά σε χρήματα η εισφορά μπορεί να 

γίνει και σε είδος, εφόσον το εισφερόμενο αποτελεί 

περιουσιακό στοιχείο για να εμφανίζεται στον ισολογισμό. 

Η αποτίμηση της αξίας των ειδών των οποίων η 

εισφορά έγινε κατά τη σύσταση της εταιρείας όπως και η 

αύξηση του κεφαλαίου της γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις 

του νόμου 2190 περί ¨Ανωνύμων Εταιρειών¨ . 

Σε περίπτωση μη τηρήσεως της διάταξης αυτής η 

σύμβαση είναι ως προς την εταιρεία άκυρη.    
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1.2 ΣΥΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 

 

1.2.1 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΕΤΑΙΡΙΚΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Η εταιρική σύμβαση καταρτίζεται μόνο με 

συμβολαιογραφικό έγγραφο. Το εταιρικό έγγραφο πρέπει να 

περιέχει: 

 α) το όνομα, το επώνυμο, το επάγγελμα των εταίρων, 

την κατοικία και την ιθαγένεια αυτών, 

 β) την εταιρική επωνυμία, 

 γ) την έδρα της εταιρείας και το σκοπό αυτής. Ως έδρα 

πρέπει να    ορίζεται ο Δήμος ή μια Κοινότητα της Ελληνικής 

Επικρατείας, 

 δ) την ιδιότητα της εταιρείας ως περιορισμένης 

ευθύνης, 

 ε) το κεφάλαιο της εταιρείας, την μερίδα συμμετοχής 

και τα τυχόν πλείονα εταιρικά μερίδια εκάστου ως και 

βεβαίωση των ιδρυτών περί καταβολής του κεφαλαίου, 

στ) το αντικείμενο των εις είδος εισφορών, την 

αποτίμηση αυτών, το όνομα του εισφέροντος εταίρου ως και 

το σύνολο της αξίας των εις είδος εισφορών, 

ζ) τη διάρκεια της εταιρείας. 
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Τέλος στο καταστατικό πρέπει να αναφέρεται τυχόν 

συμφωνία μεταξύ των εταίρων για συμπληρωματική εισφορά 

σε χρήμα ή είδος. Ακόμα πρέπει να συμπεριληφθούν στο 

καταστατικό διατάξεις περί ελέγχου της διαχειρίσεως. 

 

1.2.2 ΑΚΥΡΟΤΗΤΑ 

Η εταιρεία κηρύσσεται άκυρη με δικαστική απόφαση 

μόνο αν: 

α) Αν γίνει σύσταση κατά παράβαση των παραπάνω 

άρθρων, 

β) Ο σκοπός της είναι παράνομος ή αντίκειται στη 

δημόσια τάξη, και γ) όλοι οι ιδρυτές, όταν υπογράφτηκε 

εταιρική σύμβαση, δεν είχαν την ικανότητα για δικαιοπραξία. 

Η αγωγή ασκείται από κάθε πρόσωπο που έχει έννομο 

συμφέρον και απευθύνεται κατά της Εταιρείας. Το 

Δικαστήριο που απαγγέλλει την ακυρότητα διορίζει με την 

ίδια απόφαση και τους εκκαθαριστές. 

Η δικαστική απόφαση που κηρύσσει την ακυρότητα της 

Εταιρείας υποβάλλεται στις διατυπώσεις δημοσιότητας του 

άρθρου 8 περί δημοσιότητας . Η απόφαση αυτή 

αντιτάσσεται προς τους τρίτους, σύμφωνα με τις διατάξεις 

του ίδιου άρθρου. Τριτανακοπή μπορεί να ασκηθεί μέσα σε 

προθεσμία 6 μηνών από την υποβολή της απόφασης στη 

δημοσιότητα. 
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Οι λόγοι ακυρότητας που αναφέρονται στην παράταση 

των διατάξεων για την επωνυμία και το σκοπό της Εταιρείας, 

θεραπεύονται αν, μετά από συμφωνία όλων των εταίρων, 

συμπληρωθεί η εταιρική σύμβαση με συμβολαιογραφική 

πράξη και υποβληθεί στις διατυπώσεις δημοσιότητας του 

άρθρου 8. 

Πράξεις που πραγματοποιήθηκαν στο όνομα της 

άκυρης Εταιρείας παραμένουν ισχυρές. Οι εταίροι που είναι 

υπαίτιοι για την ακυρότητα ευθύνονται απεριόριστα και σε 

ολόκληρο απέναντι στους αναίτιους εταίρους και σε τρίτους 

για κάθε ζημιά που προέκυψε από την ακυρότητα. 

 

1.2.3 ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑ 

Αντίγραφο της εταιρικής σύμβασης κατατίθεται με 

επιμέλεια κάθε εταίρου ή διαχειριστή και υποχρεωτικά από το 

Συμβολαιογράφο, μέσα σε ένα μήνα από την κατάρτισή της, 

στη Γραμματεία του Πρωτοδικείου της έδρας της Εταιρείας. 

Ο γραμματέας καταχωρίζει την εταιρική σύμβαση στο 

Μητρώο Εταιρειών Περιορισμένης Ευθύνης. 

Με επιμέλεια κάθε εταίρου ή διαχειριστή και με δαπάνες 

της ενδιαφερόμενης Εταιρείας δημοσιεύεται, στο τεύχος 

Ανωνύμων Εταιρειών και Εταιρειών Περιορισμένης Ευθύνης 

των πράξεων και των στοιχείων που υποβάλλονται σε 

δημοσιότητα, τροποποιούμενης ανάλογα της παρ, 3 του 

άρθρου 21 του Ν. 1599/1986 ¨Σχέσεις κράτους – πολίτη, 
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καθιέρωση νέου τύπου ταυτότητας και άλλες διατάξεις¨(ΦΕΚ 

Α’ 75/1986). Κατ’ εξαίρεση οι αρχικές και τροποποιημένες 

από την συνέλευση των εταίρων ετήσιες οικονομικές 

καταστάσεις, εκτός από το προσάρτημα, καθώς και το 

σχετικό πιστοποιητικό ελέγχου, δημοσιεύονται στο σύνολό 

τους 20 ημέρες τουλάχιστον πριν από τη συνεδρίαση της 

συνέλευσης και, σε περίπτωση τροποποίησής τους, μέσα σε 

20 ημέρες από αυτή. 

Η βεβαίωση του Εθνικού Τυπογραφείου, στην οποία 

αναγράφεται ο αριθμός και η ημερομηνία του Φύλλου της 

Εφημερίδας της Κυβερνήσεως, στο οποίο δημοσιεύεται η 

περίληψη της εταιρικής σύμβασης, μαζί με το αντίγραφο της 

εταιρικής σύμβασης νομίμως επικυρωμένο από το αρμόδιο 

Πρωτοδικείο, προσκομίζονται από κάθε εταίρο ή διαχειριστή 

ενώπιον των αρμόδιων αρχών και παντός τρίτου 

συναλλασσομένου με αυτούς για κάθε νόμιμη χρήση προς 

απόδειξη της έναρξης λειτουργίας της επιχείρησης. 

Εντός 3 εργάσιμων ημερών το αργότερο από την 

ημερομηνία παραλαβής της περίληψης της εταιρικής 

σύμβασης, το Εθνικό Τυπογραφείο αναρτά στην ιστοσελίδα 

του περίληψη εταιρικής σύμβασης, καθώς και τη σχετική 

βεβαίωση με τον αριθμό και την ημερομηνία του Φύλλου 

Εφημερίδας της Κυβερνήσεως στο οποίο αυτή δημοσιεύεται. 

Από της ισχύος του παρόντος νόμου το κατά το β. δ. 

της 16/22 Ιανουαρίου 1930 Δελτίο Ανωνύμων Εταιρειών θα 
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φέρει τον τίτλο ¨ Εφημερίς της Κυβερνήσεως – Δελτίο 

Ανωνύμων Εταιρειών και Εταιρειών Περιορισμένης Ευθύνης. 

Ο γραμματέας κάθε Πρωτοδικείου τηρεί Μητρώο 

Εταιρειών Περιορισμένης Ευθύνης, που αποτελείται από: 

Α) το βιβλίο μητρώου, 

Β) τη μερίδα κάθε Εταιρείας, 

Γ) το φάκελο της Εταιρείας, και 

Δ) το ευρετήριο των εταιρειών. 

Στο βιβλίο μητρώου καταχωρίζεται με χρονολογική 

σειρά η επωνυμία κάθε Εταιρείας Περιορισμένης Ευθύνης. Οι 

καταχωριζόμενες εταιρείες αριθμούνται, ο δε αριθμός 

καταχώρισης, που αποτελεί τον αριθμό μητρώου της 

εταιρείας, αναγράφεται στο φάκελο και τη μερίδα της 

Εταιρείας. Ο αριθμός μητρώου μνημονεύεται επίσης σε κάθε 

έγγραφο που υποβάλλεται για καταχώρηση στη Γραμματεία 

του Πρωτοδικείου και σε κάθε έγγραφο ή πιστοποιητικό της  

υπηρεσίας αυτής. Ο αριθμός μητρώου Εταιρείας δεν μπορεί 

να δοθεί σε άλλη, ακόμα και μετά τη λήξη της. Στη μερίδα 

της Εταιρείας καταχωρίζονται οι πράξεις και τα στοιχεία που 

υποβάλλονται σε δημοσιότητα σύμφωνα με τις διατάξεις του 

παρόντος νόμου. Στη μερίδα αυτή αναγράφονται, η 

επωνυμία, η έδρα, η διάρκεια και το κεφάλαιο της εταιρείας, 

τα ονοματεπώνυμα και οι διευθύνσεις κατοικίας των 

διαχειριστών, τα ονοματεπώνυμα και οι διευθύνσεις των 
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προσώπων τα οποία από κοινού ή μεμονωμένα 

εκπροσωπούν στην εταιρεία και το ονοματεπώνυμο και η 

διεύθυνση του προσώπου που είναι εξουσιοδοτημένο για την 

παραλαβή των προς την εταιρεία κοινοποιημένων εγγράφων. 

Μεταγενέστερες μεταβολές των ανωτέρω σημειώνονται στη 

μερίδα της Εταιρείας αμέσως μετά τις σχετικές καταχωρήσεις 

ή την υποβολή των σχετικών εγγράφων. Στο φάκελο της 

Εταιρείας τηρούνται όλα τα έγγραφα που καταχωρίζονται 

στη μερίδα της. 

Στο ευρετήριο των Εταιρειών αναγράφεται με 

αλφαβητική σειρά η ακριβής επωνυμία κάθε Εταιρείας, και ο 

αριθμός μητρώου της. Για την τήρηση του ευρετηρίου δε 

λαμβάνονται υπόψη οι λέξεις ¨εταιρεία Περιορισμένης 

Ευθύνης¨. 

Οι φάκελοι και οι μερίδες ταξινομούνται με βάση τον 

αριθμό μητρώου της Εταιρείας. 

Προ της συντελέσεως των ως άνω διατυπώσεων 

κανένας των εταίρων δεν είναι δυνατό υπαναχωρήσει απ την 

εταιρεία. Ο θάνατος η πτώχευση ή η απαγόρευση τινός των 

εταίρων δεν αποτελεί κώλυμα για τη ενέργεια των 

διατυπώσεων αυτών. 

Σε περίπτωση που η εταιρεία ιδρύει υποκαταστήματα 

στην περιφέρεια άλλου Πρωτοδικείου, έξω από την έδρα 

της, πρέπει να κατατίθεται στη Γραμματεία αυτού του 

Πρωτοδικείου, με επιμέλεια κάθε εταίρου ή διαχειριστή, 
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αντίγραφο της εταιρικής σύμβασης, μέσα σ ένα μήνα από 

την ίδρυση του υποκαταστήματος. Ο Γραμματέας 

καταχωρίζει την εταιρική σύμβαση στο Μητρώο Εταιρειών 

Περιορισμένης Ευθύνης, με την ευδιάκριτη ένδειξη 

¨Υποκατάστημα¨. Για τις υποχρεώσεις που δημιουργούνται 

πριν από την ολοκλήρωση των παραπάνω διατυπώσεων, 

ευθύνονται μαζί με την εταιρεία και οι διαχειριστές σε 

ολόκληρο. 

Μετά από αίτηση κάθε ενδιαφερομένου, παραδίδονται 

ή στέλνονται από τη Γραμματεία του αρμόδιου Πρωτοδικείου 

αντίγραφα των πράξεων και των στοιχείων που τηρούνται 

στο φάκελο, σύμφωνα με την ανωτέρω παράγραφο, 

επικυρωμένα ή όχι, αφού καταβληθεί το διοικητικό κόστος. 

Το ύψος αυτού του κόστους, καθώς και ο τρόπος 

είσπραξης και καταβολής του, ορίζονται με κοινές αποφάσεις 

των Υπουργών Δικαιοσύνης και Οικονομικών. 

Με κοινές αποφάσεις των Υπουργών Δικαιοσύνης και 

Εμπορίου, που δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της 

Κυβέρνησης, καθορίζονται οι λεπτομέρειες σχετικά με τη 

λειτουργία του Μητρώου Εταιριών Περιορισμένης Ευθύνης. 

Η εταιρεία δεν μπορεί να αντιτάξει στους τρίτους τις 

πράξεις ή τα στοιχεία για τα οποία δεν τηρήθηκε η 

δημοσίευση που προβλέπει η παραγρ. 2 του άρθρου 8, εκτός 

αν αποδείξει ότι οι τρίτοι τα γνώριζαν. Πράξεις ή στοιχεία 

που έχουν δημοσιευτεί δεν αντιτάσσονται στους τρίτους πριν 
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περάσουν 15 ημέρες από τη δημοσίευση, εφόσον οι τρίτοι 

αποδεικνύουν ότι δεν ήταν δυνατόν να τα γνωρίζουν. 

Οι τρίτοι μπορούν να επικαλούνται πράξεις ή στοιχεία, 

για τα οποία δεν ολοκληρώθηκαν οι διατυπώσεις 

δημοσιότητας του άρθρου 8, εκτός εάν η έλλειψη 

δημοσιότητας τα καθιστά ανίσχυρα. 

Τα κείμενα που υποβάλλονται για δημοσίευση στο 

τεύχος Ανωνύμων Εταιρειών και Εταιρειών Περιορισμένης 

Ευθύνης της Εφημερίδας της Κυβέρνησης, πρέπει 

απαραίτητα να έχουν θεωρηθεί από τον αρμόδιο Γραμματέα 

Πρωτοδικών. 

Σε περίπτωση ασυμφωνίας του κειμένου που 

δημοσιεύθηκε στο τεύχος Ανωνύμων Εταιρειών και 

Εταιρειών Περιορισμένης Ευθύνης της Εφημερίδας της 

Κυβέρνησης με το περιεχόμενο της πράξης ή του στοιχείου 

που έχει καταχωρηθεί στο Μητρώο Εταιρειών Περιορισμένης 

Ευθύνης, η Εταιρεία δεν μπορεί να αντιτάξει στους τρίτους 

το περιεχόμενο του κειμένου που δημοσιεύτηκε. Οι τρίτοι 

μπορούν να το επικαλεστούν, εκτός αν η Εταιρεία αποδείξει 

ότι γνώριζαν το κείμενο που έχει καταχωρηθεί στο Μητρώο. 

 

1.2.4 ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΤΗΤΑ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 

Μόνο από τη συντέλεση των προηγούμενων άρθρων η 

εταιρεία έχει νομική προσωπικότητα. Οι επ΄ ονόματι της 
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εταιρείας προ της κατά το άρθρο 8 παρ. 2 δημοσιεύσεως 

συμβληθέντες ευθύνονται απεριορίστως και εις ολόκληρον. 

Ευθύνεται όμως μόνη η εταιρεία δια τας ρητώς επ΄ονόματι 

αυτής προ του χρόνου τούτου γενομένας πράξεις εάν εντός 

τριών μηνών από τη δημοσίευση αυτής ανελήφθησαν υπ΄ 

αυτής οι υποχρεώσεις. 

 

1.3 ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 

 

       1.3.1 ΣΥΓΚΛΙΣΗ ΚΑΙ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ 

1. Οι αποφάσεις των εταίρων λαμβάνονται στις 

συνελεύσεις. 

2. Η συνέλευση συγκαλείται από τους διαχειριστές. Οι 

εταίροι καλούνται εγγράφως με πρόσκληση 8 μέρες πριν τη 

συνέλευση. Στην πρόσκληση αναγράφεται η μέρα, η ώρα, 

και ο τόπος συνελεύσεως και τα θέματα προς συζήτηση. 

3. Η συνέλευση συγκαλείται υποχρεωτικά τουλάχιστον 

κάθε έτος και εντός τριών μηνών από τη λήξη της εταιρικής 

χρήσης.  

4. Εφόσον είναι σύμφωνοι άπαντες οι εταίροι 

πραγματοποιείται η συνέλευση. 
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1.3.2 ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΨΗΦΟΥ 

1. Έκαστος εταίρος έχει δικαίωμα μιας τουλάχιστον 

ψήφου στη συνέλευση. Εάν έχει πλείονα εταιρικά μερίδια ο 

αριθμός των ψήφων είναι ανάλογος του αριθμού αυτών. 

2. Το δικαίωμα ψήφου δεν δύναται να ασκηθεί υπό 

του εταίρου προκειμένου περί λήψεως αποφάσεων 

αναφερομένων εις την απαλλαγή αυτού από της ευθύνης ή 

εις την έγερση αγωγής κατ΄ αυτού κατά τη διάταξη του 

άρθρου 14 παρ. 2 του παρόντος νόμου. 

 

1.3.3 ΛΗΨΗ ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ 

Μη ορίζοντος άλλως του παρόντος νόμου οι αποφάσεις 

της συνελεύσεως λαμβάνονται δια πλειοψηφίας πλέον του 

ημίσεως του όλου αριθμού των εταίρων, εκπροσωπούντων 

πλέον του ημίσεως του όλου εταιρικού κεφαλαίου. 

       

      1.3.4 ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑ ΤΩΝ ΣΥΝΕΛΕΥΣΕΩΝ 

1. Η συνέλευση των εταίρων είναι το ανώτατο όργανο 

της εταιρείας και δικαιούται να αποφασίζει επί πάσης 

εταιρικής υπόθεσης των αποφάσεων αυτής υποχρεώσεων και 

απόντας ή διαφωνούντος εταίρου. 

2. Η συνέλευση των εταίρων είναι η μόνη αρμόδια να 

αποφασίζει: 

       Α) Περί των τροποποιήσεων του καταστατικού 
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Β) Περί του διορισμού και της ανακλήσεως των 

διαχειριστών, ως και περί απαλλαγής αυτών από της 

ευθύνης. 

Γ) Περί εγκρίσεως του ισολογισμού και διαθέσεως των 

κερδών. 

Δ) Περί εγέρσεως αγωγής κατά των οργάνων της 

εταιρείας ή των κατ’ ιδίαν εταίρων για αξιώσεις της εταιρείας 

κατ’ αυτών επί αποζημιώσεων που απορρέουν απ’ τις πράξεις 

ή παραλείψεις κατά την σύσταση ή κατά τη λειτουργία της 

εταιρείας. 

Ε) Περί παρατάσεως της διάρκειας, της εταιρείας περί 

συγχωνεύσεως αυτής περί διαλύσεως και διορισμού ή 

ανακλήσεως των εκκαθαριστών. 

Στ) Περί πάσης άλλης περίπτωσης οριζόμενης απ’ το 

νόμο. 

1.3.5 ΠΡΟΣΒΟΛΗ ΤΩΝ ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ ΤΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ 

Οι διαχειριστές και όλοι οι εταίροι έχουν το δικαίωμα να 

προσβάλλουν τις αποφάσεις της συνέλευσης ενώπιον του 

Πρωτοδικείου της έδρας της εταιρείας, εάν οι αποφάσεις 

αυτές ελήφθησαν και παραβίασαν το νόμο ή το καταστατικό. 

1. Η κατά την προηγούμενη παράγραφο αγωγή 

απευθύνεται κατά της εταιρείας ασκείται εντός προθεσμίας 

τριών μηνών από την απόφαση. 

2. Εάν η απόφαση προσβάλλεται από τους 

διαχειριστές, ο Πρόεδρος των Πρωτοδικών της έδρας της 

εταιρείας διορίζει προσωρινό εκπρόσωπο της εταιρείας με τη 

διεξαγωγή της δίκης. 
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3. Η αναγγέλλουσα την ακυρότητα δικαστικής 

απόφασης ισχύει έναντι παντός εταίρου και των 

διαχειριστών. 

 

1.3.6 ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΚΑΙ ΕΚΠΡΟΣΩΠΙΣΗ 

Η διαχείριση των εταιρικών υποθέσεων και η 

εκπροσώπηση της εταιρείας ανήκει, εάν δεν συμφωνηθεί 

άλλως, εις όλους τους εταίρους δρώντας συλλογικώς.  

 

1.3.7 ΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΩΝ     

1. Σύμφωνα με το καταστατικό ή με απόφαση της 

συνέλευσης των εταίρων ή διαχείριση των εταιρικών 

υποθέσεων και η εκπροσώπηση της εταιρείας γίνεται να 

ανατεθεί σε έναν ή παραπάνω εταίρους . 

2. Εάν η κατά την προηγούμενη παράγραφο διαχείριση 

ανατεθεί σε πολλούς και δεν ορισθεί άλλος οι διαχειριστές 

δρούν συλλογικά. 

3. Η απόφαση της Συνέλευσης για το διορισμό των 

διαχειριστών, στην οποία απαραίτητα πρέπει να αναφέρεται 

αν οι διαχειριστές αυτοί δεσμεύουν την εταιρεία όταν 

ενεργούν μεμονωμένα ή από κοινού, υποβάλλεται στις 

διατυπώσεις δημοσιότητα του άρθρου 8. Στη δημοσιότητα 

αυτή υποβάλλεται επίσης η με οποιοδήποτε τρόπο λήξει η 

διαχείριση ως προς ένα ή περισσότερους διαχειριστές. 
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Ελάττωμα ως προς το διορισμό των διαχειριστών δεν 

αντιτάσσεται στους καλόπιστους τρίτους, εφόσον τηρήθηκαν 

οι σχετικές με το διορισμό τοις διατυπώσεις δημοσιότητας. 

4. Δημόσιοι υπάλληλοι που υπάγονται στις διατάξεις 

του Κώδικα περί καταστάσεως των δημόσιων διοικητικών 

υπαλλήλων δεν γίνεται να είναι διαχειριστές ούτε εταίροι 

εταιρείας περιορισμένης ευθύνης. Η απαγόρευση αυτή ισχύει 

και για τους τακτικούς ή έκτακτους καθηγητές των 

πανεπιστημίων Αθηνών και Θεσσαλονίκης ως και των λοιπών 

ανωτάτων ισοτίμων αυτής σχολών μόνο στη διοίκηση 

ανωνύμου εταιρείας γίνεται να συμμετέχουν. 

      1.3.8 ΕΞΟΥΣΙΑ ΤΩΝ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΩΝ 

1. Οι διαχειριστές εκπροσωπούν την εταιρεία και 

ενεργούν στο όνομα της κάθε πράξη που καλύπτεται από το 

σκοπό της εταιρείας. 

Πράξεις των διαχειριστών, ακόμη και αν είναι εκτός του 

εταιρικού σκοπού, δεσμεύουν την εταιρεία απέναντι στους 

τρίτους, εκτός αν η εταιρεία αποδείξει ότι ο τρίτος γνώριζε 

την υπέρβαση του εταιρικού σκοπού ή όφειλε να τη 

γνωρίζει. Δε συνιστά απόδειξη μόνη η τήρηση των 

διατυπώσεων δημοσιότητας ως προς το καταστατικό ή τις 

τροποποιήσεις του. 

Περιορισμό της εξουσίας των διαχειριστών της 

εταιρείας, που προκύπτουν από το Καταστατικό ή από 

απόφαση της συνέλευσης των εταίρων, δεν αντιτάσσονται 

στους τρίτους, ακόμη και αν έχουν υποβληθεί στις 

διατυπώσεις δημοσιότητας του άρθρου 8. 
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2. Οι προς την εταιρεία επίδοσης εγγράφων γίνονται 

νομίμως εάν δεν ευρεθεί στο εταιρικό κατάστημα πρόσωπο 

εκ των υπό του άρθρου 145 της Πολιτικής Δικονομίας 

εφαρμοζομένου αναλόγως του άρθρου 143 της Πολιτικής 

Δικονομίας. 

 

1.3.9 ΑΝΑΚΛΗΣΗ ΤΩΝ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΩΝ 

1. Η διαχείριση που έχει ανατεθεί με το καταστατικό 

σε έναν ή περισσοτέρους εταίρους για ορισμένο χρόνο 

μπορεί να ανακληθεί από το μονομελές πρωτοδικείο κατά τη 

διαδικασία της εκούσιας δικαιοδοσίας μόνο για σπουδαίο 

λόγο, εφόσον ελήφθη για αυτό καταφατική απόφαση από τη 

συνέλευση των εταίρων. Τέτοια απόφαση δεν απαιτείται 

όταν υπάρχουν δύο μόνο εταίροι. 

Σε περίπτωση επείγοντος αποφασίζει προσωρινό το 

μονομελές πρωτοδικείο κατά τη διαδικασία του άρθρου 686 

του κώδικα Πολιτικής Δικονομίας. 

Η διαχείριση, που έχει ανατεθεί με το καταστατικό σε 

εταίρους για χρόνο μη ορισμένο, ανακαλείται με απόφαση 

της συνέλευσης των εταίρων οποτεδήποτε με την επιφύλαξη 

της τυχόν αξιώσεως για αποζημίωση. 

2. Ληφθείσης αποφάσεως της συνέλευσης περί 

ανακλήσεως η κατά την προηγούμενη παράγραφο αίτηση 

ανακλήσεως ενώπιον του Δικαστηρίου ή Προέδρου των 

Πρωτοδικών δύναται να ασκηθεί από όλους τους εταίρους. 
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3. Σπουδαίος λόγος θεωρείται ιδία η βαρεία παράβαση 

καθηκόντων ή η ανικανότητα προς την τακτική διαχείριση. 

Συμφωνία περί ανακλήσεως χωρίς σπουδαίο λόγο είναι 

άκυρος. 

4. Η διαχείριση, που έχει ανατεθεί με απόφαση της 

συνέλευσης των εταίρων σε εταίρους ή σε τρίτους μη 

εταίρους για ορισμένο χρόνο, ανακαλείται με απόφαση της 

συνέλευσης των εταίρων οποτεδήποτε με την επιφύλαξη της 

τυχόν αξιώσεως για αποζημίωση. 

Εάν οι εταίροι είναι δύο, σε περίπτωση διαφωνίας, η 

διαχείριση μπορεί να ανακληθεί από το δικαστήριο μόνο για 

σπουδαίο λόγο, χωρίς απόφαση της συνέλευσης των 

εταίρων. 

Σε περίπτωση επείγοντος αποφασίζει προσωρινά το 

μονομελές πρωτοδικείο κατά τη διαδικασία του άρθρου 686 

του κώδικα Πολιτικής Δικονομίας. 

 

1.3.10 ΑΠΟΓΡΑΦΗ 

1. Μια φορά το χρόνο, στο τέλος της εταιρικής 

χρήσης, οι διαχειριστές της εταιρείας υποχρεούνται να 

συντάσσουν απογραφή όλων των στοιχείων του 

Ενεργητικού και του Παθητικού της, με λεπτομερή 

περιγραφή του κάθε στοιχείου. Οι ετήσιες οικονομικές 

καταστάσεις της Εταιρείας καταρτίζονται από τους 

διαχειριστές της με βάση την απογραφή αυτή. 

2. Για την κατάρτιση των ετήσιων οικονομικών 

καταστάσεων εφαρμόζονται αναλόγως οι διατάξεις των 
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άρθρων 42 α, 42 β, 42 γ, 42 δ, 42 ε, 43, 43 α, και 43 γ, του 

κ. ν. 2190/1920. 

3. Για την κατάρτιση της έκθεσης διαχείρισης του ή 

των διαχειριστών, που απευθύνονται στη Συνέλευση των 

εταίρων, εφαρμόζονται αναλόγως οι διατάξεις της παρ. 3 του 

άρθρου 43 α, του κωδ. 2190/1920, όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει. 

4. Οι ετήσιες οικονομικές καταστάσεις (ισολογισμός, 

αποτελέσματα χρήσεως, πίνακας διαθέσεως αποτελεσμάτων 

και προσάρτημα) και οι σχετικές εκθέσεις των διαχειριστών 

και των ελεγκτών της εταιρείας, υποβάλλονται, με επιμέλεια 

κάθε εταίρου ή διαχειριστή, στις διατυπώσεις δημοσιότητας 

του άρθρου 8. Η καταχώριση στο Μητρώο των αρχικών και 

των τροποποιημένων οικονομικών καταστάσεων πρέπει να 

γίνεται σε χρόνο που να επιτρέπει την τήρηση των 

προθεσμιών της παρ. 2 του άρθρου 8. 

Οι διατάξεις των παρ. 1, 2, 4, και 5 του άρθρου 438 

του κωδ. Ν. 2190/1920, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

εφαρμόζονται αναλόγως και στις Εταιρείες Περιορισμένης 

Ευθύνης. 

 

1.3.11 ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  

1. Με την επιφύλαξη της παρακάτω παραγράφου 2, 

για τον έλεγχο των οικονομικών καταστάσεων, εφαρμόζονται 

αναλόγως οι διατάξεις των άρθρων 36 και 37, καθώς και της 

παρ. 4 του άρθρου 43 α, του κ. ν. 2190/1920 περί 

ανωνύμων εταιρειών, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. Οι 
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ελεγκτές ορίζονται από τη συνέλευση των εταίρων και ο 

διορισμός τους υποβάλλεται στις διατυπώσεις δημοσιότητας 

του άρθρου 8. 

2. Οι Εταιρείες Περιορισμένης Ευθύνης που δεν 

υπερβαίνουν, κατά την ημέρα κλεισίματος του ισολογισμού 

τους, τα αριθμητικά όρια των δυο από τα τρία κριτήρια της, 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, απαλλάσσονται απ την 

υποχρέωση ελέγχου των οικονομικών καταστάσεων τους, η 

οποία προβλέπεται από την προηγούμενη παρ 1. Οι διατάξεις 

και όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, εφαρμόζονται αναλόγως. 

3. Οι διαχειριστές των Εταιριών Περιορισμένης 

Ευθύνης που απαλλάσσονται από την υποχρέωση ελέγχου 

των οικονομικών καταστάσεων τους σύμφωνα με την 

προηγούμενη παρ. 2, στην περίπτωση που παραβαίνουν τις 

διατάξεις του άρθρου 22 τιμωρούνται με τις ποινές του 

άρθρου 458 του Ποινικού Κώδικα.     

 

1.3.12 ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ 

Ετησίως αφαιρείται το εικοστό τουλάχιστον των 

καθαρών   κερδών προς σχηματισμό αποθεματικού. Η 

αφαίρεση αυτή παύει να είναι υποχρεωτική όταν το 

αποθεματικό φτάσει τι 1/3 του κεφαλαίου. 
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1.3.13 ΤΗΡΗΣΗ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΩΝ ΒΙΒΛΙΩΝ ΑΠ ΤΟΥΣ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΕΣ 

Οι διαχειριστές είναι υποχρεωμένοι να τηρούν στην 

Ελληνική γλώσσα τα βιβλία εκτός των υπό άλλων νόμων 

επιβαλλομένων δεόντως θεωρούμενα από τον οικονομικό 

έφορο. 

1. Το βιβλίο εταίρων, στο οποίο καταχωρίζεται το 

όνομα του εταίρου η ιθαγένεια και η διεύθυνση της κατοικίας 

αυτού, οι εισφορές του καθενός και οι τυχόν μεταβολές των 

προσώπων των εταίρων. 

2. Το βιβλίο πρακτικών συνελεύσεων στο οποίο 

καταχωρίζονται οι αποφάσεις που έχουν ληφθεί απ τους 

εταίρους. 

3. Το βιβλίο πρακτικών διαχειρίσεων στο οποίο 

καταχωρίζονται οι αποφάσεις των διαχειριστών. 

 

1.3.14 ΕΥΘΥΝΗ ΤΩΝ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΩΝ 

1. Οι διαχειριστές ευθύνονται με αποζημίωση εφ’ όσον 

ενήργησαν από κοινού σε ολόκληρο, έναντι της εταιρείας, 

εκάστου των εταίρων και των τρίτων δια παραβάσεις του 

παρόντος νόμου και του καταστατικού ή δια πταίσματος περί 

την διαχείριση αυτών. 

2. Η κατά την προηγούμενη παράγραφο αξίωση των 

εταίρων και των τρίτων δύναται να ασκηθεί εφ’ όσον η 

συνέλευση των εταίρων απέρριψε πρόταση περί εγέρσεως 
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αγωγής εκ μέρους της εταιρείας, ή εφόσον δεν ελήφθη 

απόφαση της συνέλευσης εντός ευλόγου χρόνου. Η αξίωση 

παραγράφεται όταν περάσουν τα 5 έτη. 

 

1.4 ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΩΝ      

ΕΤΑΙΡΩΝ 

 

1.4.1 ΕΤΑΙΡΙΚΟ ΜΕΡΙΔΙΟ 

1. Το εταιρικό μερίδιο ή τα τυχόν πλείονα εταιρικά 

μερίδια εκάστου εταίρου αποτελούν την μερίδα συμμετοχής 

αυτού. 

2. Μόνο για ολόκληρη μερίδα συμμετοχής γίνεται να 

εκδοθεί έγγραφο απ την εταιρεία που αποτελεί απλώς 

απόδειξη περί της εταιρικής ιδιότητας. Στην απόδειξη 

αναγράφονται οι λέξεις ¨ απόδειξη μη φέρουσα χαρακτήρα 

αξιογράφου¨. 

3. Εάν το εταιρικό μερίδιο περιέλθει σε περισσότερους 

απ αυτούς πρέπει να υποδείξουν εγγράφως προς την 

εταιρεία κοινό εκπρόσωπο. Αν δεν υποδειχτεί εκπρόσωπος 

ένας απ αυτούς τα αποτελέσματα μοιράζονται σε όλους . 

4. Κατά την περίπτωση της προηγούμενης 

παραγράφου ένας απ τους πολλούς ευθύνεται εξ ολοκλήρου 

για τις υποχρεώσεις τις εταιρείας. 
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1.4.2 ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΗ ΤΟΥ ΕΤΑΙΡΙΚΟΥ ΜΕΡΙΔΙΟΥ  

1. Εκτός αντίθετης διάταξης του καταστατικού και υπό 

την επιφύλαξη του άρθρου 29 παρ. 1 το εταιρικό μερίδιο 

είναι μεταβιβαστό για πράξεις εν ζωή. 

2. Στο καταστατικό γίνεται να ορισθεί ότι η 

μεταβίβαση του εταιρικού μεριδίου επιτρέπεται μόνο υπό 

ορισμένες προϋποθέσεις ιδία δε και με ίσους όρους. Στην 

τελευταία περίπτωση, ασκουμένου του δικαιώματος 

προτιμήσεως απ τους περισσοτέρους εταίρους συντρέχουν 

όλοι κατά λόγο της συμμετοχής αυτών. 

3. Η μεταβίβαση του εταιρικού μεριδίου γίνεται μόνο 

με συμβολαιογραφικό έγγραφο περιλαμβάνοντας και το 

όνομα, το επάγγελμα, την κατοικία και την ιθαγένεια του η 

μεταβίβαση επάγεται δε αποτελέσματα ως προς την εταιρεία 

απ την εγγραφή εις κατά το άρθρο 25 βιβλίο των εταίρων. Η 

εγγραφή εφόσον τηρήθηκε σύμφωνα με το καταστατικό και 

με το νόμο προϋποθέσεις της μεταβίβασης γίνεται αιτήσει 

του μεταβιβάζοντος. 

4. Η εταιρεία δεν γίνεται σε καμία περίπτωση να 

αποκτήσει τα ίδια εταιρικά μερίδια. 

 

1.4.3 ΕΞΟΔΟΣ ΕΤΑΙΡΟΥ ΚΑΙ ΑΠΟΚΛΕΙΣΜΟΣ ΕΤΑΙΡΟΥ   

1. Το καταστατικό περιλαμβάνει διατάξεις περί 

δικαιώματος των εταίρων όπως το να αποχωρήσουν απ την 

εταιρεία κάτω από ορισμένες προϋποθέσεις. 
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2. Κάθε εταίρος μπορεί να φύγει απ την εταιρεία αν 

υπάρχει σπουδαίος λόγος κατόπιν αποφάσεως του Προέδρου 

των Πρωτοδικών. Με αυτή την απόφαση προσδιορίζεται και 

η αξία της μερίδας συμμετοχής του εξερχόμενου εταίρου. 

 

1.4.4 ΓΝΩΣΗ ΠΟΡΕΙΑΣ ΤΩΝ ΕΤΑΙΡΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

    Κάθε εταίρος δικαιούται κατά το πρώτο δεκαήμερο, 

από τη λήξη κάθε ημερολογιακού τριμήνου να λαμβάνει 

γνώση αυτοπροσώπως ή δι αντιπροσώπου της πορείας των 

εταιρικών υποθέσεων και να εξετάζει τα βιβλία και τα 

έγγραφα της εταιρείας. Δικαιούται επίσης, για τις δαπάνες 

αυτού να λαμβάνει αποσπάσματα του βιβλίου πρακτικών 

συνελεύσεων. 

 

1.4.5 ΔΙΑΝΟΜΗ ΚΕΡΔΩΝ     

Οι εταίροι έχουν το δικαίωμα να λαμβάνουν κέρδη απ 

την εταιρεία σύμφωνα με τις εισφορές που έχουν κάνει.  

 

1.4.6 ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΕΣ ΕΙΣΦΟΡΕΣ 

1. Στο καταστατικό περιλαμβάνονται διατάξεις περί 

συμπληρωματικών εισφορών των εταίρων πέραν των 

μεριδίων αυτών αλλά μόνο προς κάλυψη ζημιών που 

υπάρχουν στον ισολογισμό. 

2. Οι διατάξεις του καταστατικού για τις 

συμπληρωματικές εισφορές είναι ισχυρές μόνο εάν 
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προσδιορίζεται και το μέγεθος αυτών στο καταστατικό και σε 

κάθε περίπτωση δεν γίνεται να είναι μείζον του αρχικού 

κεφαλαίου. 

3. Οι συμπληρωματικές εισφορές καταβάλλονται σε 

όλους τους εταίρους σύμφωνα με τη συμμετοχή του 

καθενός.  

 

1.5 ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΙΚΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

 

1.5.1 ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

1. Τροποποίηση της εταιρικής σύμβασης γίνεται μόνο 

με απόφαση της συνέλευσης λαμβανομένης με πλειοψηφία 

τουλάχιστον των ¾ του όλου αριθμού των εταίρων 

εκπροσωπώντας τα ¾ του όλου εταιρικού κεφαλαίου. 

2. Επιφυλασσομένων των διατάξεων του παρόντος 

άρθρου αποφασίζεται να περιληφθεί ο τύπος του 

συμβολαιογραφικού εγγράφου. 

3. Οι αποφάσεις που λαμβάνονται απ όλους τους 

εταίρους είναι για: α) περί μεταβολής της εθνικότητας της 

εταιρείας, και β) περί επαυξήσεως των υποχρεώσεων των 

εταίρων ή της ευθύνης αυτών ως και περί μειώσεως των εκ 

του καταστατικού δικαιωμάτων αυτών εκτός αν ορίζεται απ 

το νόμο. 
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4. Κάθε τροποποίηση της εταιρικής σύμβασης μαζί με 

ολόκληρο το νέο κείμενο της σύμβασης υποβάλλεται στις 

διατυπώσεις δημοσιότητας που ορίζει το άρθρο 8. 

1.5.2 ΜΕΤΑΒΟΛΗ ΤΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΤΗΣ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ 

1. Εάν έχει παρθεί κάποια απόφαση περί μεταβολής 

του αντικειμένου της εταιρικής επιχείρησης οι διαφωνούντες 

εταίροι δικαιούνται να φύγουν απ την εταιρεία εάν το 

δηλώσουν αυτό εγγράφως εντός τριών μηνών απ τη 

δημοσίευσης ληφθείσας απόφασης. Οι μερίδες συμμετοχής 

αυτών προσδιορίζονται απ τον Πρόεδρο των Πρωτοδικών . 

2. Ρήτρα του καταστατικού είναι να αποκλείει το 

δικαίωμα εξόδου ή άλλως ρυθμίζουσα την καταβολή της 

αξίας του εταιρικού μεριδίου των εξερχομένων εταίρος είναι 

άκυρος. 

 

1.5.3 ΑΥΞΗΣΗ ΤΟΥ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ  

Η αύξηση του εταιρικού κεφαλαίου γίνεται μόνο με 

τροποποίηση της εταιρικής σύμβασης κατόπιν αποφάσεως 

της συνέλευσης των εταίρων λαμβάνοντας τουλάχιστον την 

πλειοψηφία. 

Η ανάληψη του νέου κεφαλαίου γίνεται ή απ τους 

εταίρους ή από τρίτους, με δήλωση τους εγγράφως προς την 
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εταιρεία εντός 20 ημερών από την απόφαση της συνέλευσης 

περί αυξήσεως του κεφαλαίου. 

Εκτός αντιθέτου διατάξεως του καταστατικού κάθε 

εταίρος έχει δικαίωμα προτιμήσεως να κάνει ανάληψη των 

εταιρικών μεριδίων σύμφωνα με τη συμμετοχή του. 

 

 

     1.5.4 ΜΕΙΩΣΗ ΤΟΥ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 

1. Η μείωση του εταιρικού κεφαλαίου γίνεται μόνο με 

τροποποίηση της εταιρικής σύμβασης κατόπιν αποφάσεως 

της συνέλευσης των εταίρων λαμβανομένης πλειοψηφίας. 

Στην απόφαση αναγράφεται ο σκοπός της μείωσης, το ποσό 

αυτής και ο τρόπος που θα πραγματοποιηθεί η μείωση. 

2. Μείωση του εταιρικού κεφαλαίου γίνεται αν κάποιος 

εταίρος πάρει πίσω το ποσοστό συμμετοχής του. 

3. Σε καμία περίπτωση δεν μπορεί το εταιρικό 

κεφάλαιο να μειωθεί κάτω των 18.000 €, ούτε τα εταιρικά 

μερίδια κάτω των 30.000 €. 

   

 1.5.5 ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ 

ΕΥΘΥΝΗΣ 

1. Η εταιρεία περιορισμένης ευθύνης μπορεί να 

συσταθεί από ένα πρόσωπο ή να καταστεί μονοπρόσωπη, 

οπότε στην επωνυμία της συμπεριλαμβάνεται ολογράφως οι 
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λέξεις ¨ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ 

ΕΥΘΥΝΗΣ¨. 

2. Φυσικό ή νομικό πρόσωπο δεν μπορεί, με ποινή 

ακυρότητας, να είναι μοναδικός εταίρος σε περισσότερες από 

μια εταιρείες περιορισμένης ευθύνης. Εταιρεία περιορισμένης 

ευθύνης δεν μπορεί, με ποινή ακυρότητας, να έχει ως 

μοναδικό εταίρο μονοπρόσωπη εταιρεία περιορισμένης 

ευθύνης. 

3. Οι εξουσίες της συνέλευσης των εταίρων ασκούνται 

από τον μοναδικό εταίρο. 

Οι αποφάσεις του μοναδικού εταίρου, που λαμβάνονται 

κατά τον τρόπο αυτό, καταγράφονται σε πρακτικό 

προσυπογραμμένο αυθημερόν από τον παριστάμενο 

συμβολαιογράφο της έδρας της εταιρείας. 

4. Οι συμβάσεις, που συνάπτονται μεταξύ του 

μοναδικού εταίρου και της εταιρείας την οποία εκπροσωπεί, 

εγγράφονται σε πρακτικά ή καταρτίζονται γραπτώς. Η 

διάταξη του προηγούμενου εδαφίου δεν εφαρμόζεται στις 

τρέχουσες πράξεις που συνάπτονται υπό κανονικές 

συνθήκες. 

5. Κατά τα λοιπά στη μονοπρόσωπη εταιρεία 

περιορισμένης ευθύνης εφαρμόζονται οι λοιπές διατάξεις του 

παρόντος νόμου. 
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1.6 ΔΙΑΛΥΣΗ ΚΑΙ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ 

1.6.1 ΛΟΓΟΙ ΛΥΣΕΩΣ 

1. Η εταιρεία λύεται: 

Α) Σε κάθε περίπτωση που ορίζει ο νόμος ή το 

καταστατικό  

Β) Με απόφαση της συνέλευσης των εταίρων εφόσον 

απ το  καταστατικό δεν ορίζεται άλλο απ το ¾ του όλου 

αριθμού των εταίρων εκπροσωπούντων τα ¾ του όλου 

εταιρικού. 

Γ) Με δικαστική απόφαση εάν υπάρχει σπουδαίος 

λόγος. 

Δ) Αν κηρυχτεί η εταιρεία σε κατάσταση πτωχεύσεως.    

2. Η εταιρεία δεν λύεται αν επέλθει ο θάνατος σε 

κάποιον από τους εταίρους εκτός αν ορίζεται απ το 

καταστατικό. 

3. Η λύση της εταιρείας υποβάλλεται στις διατυπώσεις 

δημοσιότητας που ορίζει το άρθρο 8. 

 

1.6.2 ΑΠΩΛΕΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ  

Σε περίπτωση απώλειας του ½ του εταιρικού 

κεφαλαίου οι διαχειριστές υποχρεούνται να συγκαλέσουν την 

συνέλευση των εταίρων για να αποφασίσει περί της 

διαλύσεως της εταιρείας ή για τη μείωση του εταιρικού του 

εταιρικού κεφαλαίου. 
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Αν δεν συγκληθεί η συνέλευση εντός εύλογου χρονικού 

διαστήματος ή δεν έχει ληφθεί απόφαση κάθε 

ενδιαφερόμενος μπορεί να ζητήσει τη διάλυση της εταιρείας. 

 

1.6.3 ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ 

Όταν γίνει λύση της εταιρείας για οποιοδήποτε λόγο 

εκτός απ το αν κηρυχτεί σε πτώχευση, ακολουθεί το στάδιο 

της εκκαθάρισης. Μέχρι το τέλος της εκκαθάρισης και της  

διανομής η εταιρεία εξακολουθεί να διατηρεί την επωνυμία 

της και προστίθενται οι λέξεις ¨υπό εκκαθάριση¨. 

Η εκκαθάριση γίνεται απ τους διαχειριστές εκτός αν 

ορίζεται άλλος απ το καταστατικό. 

 

1.6.4 ΑΠΟΓΡΑΦΗ ΚΑΙ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  

Όταν γίνει η έναρξη της εκκαθάρισης, οι εκκαθαριστές 

υποχρεούνται να ενεργήσουν απογραφή της εταιρικής 

περιουσίας και να καταρτίσουν τον ισολογισμό.  

 

1.6.5 ΕΞΟΥΣΙΑ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΤΩΝ  

1. Οι εκκαθαριστές εκπροσωπούν την εταιρεία και 

υπογράφουν γι αυτή θέτοντας την ίδια την υπογραφή τους 

κάτω απ την εταιρική επωνυμία. Εάν απ το καταστατικό δεν 

ορίζεται κάτι,  η εκκαθάριση ενεργείται απ όλους τους 

εκκαθαριστές. 

2. Οι εκκαθαριστές πρέπει να βγάλουν εις πέρας τις 

εκκρεμείς υποθέσεις της επιχείρησης, να εξοφλήσουν τα 
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χρέη της, να εισπράξουν τις απαιτήσεις της και να 

μετατρέψουν σε χρήμα την εταιρική περιουσία. 

Μετά την περάτωση της εκκαθάρισης, οι εκκαθαριστές 

καταρτίζουν τον τελικό ισολογισμό. Στη συνέχεια διανέμουν 

το προϊόν εκκαθάρισης της εταιρικής περιουσίας στους 

εταίρους, ανάλογα με τη μερίδα συμμετοχής τους.   
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2 

2.1 ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ 

ΕΥΘΥΝΗΣ 

 

2.1.1 ΔΙΑΝΟΜΗ ΚΑΘΑΡΩΝ ΚΕΡΔΩΝ 

 

Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 35 του Ν.3190/1955 

το σύνολο των καθαρών κερδών που προκύπτουν από τον 

Ισολογισμό της χρήσης, αφού προηγουμένως αφαιρεθεί το 20% 

τουλάχιστον αυτών για τη δημιουργία του τακτικού αποθεματικού 

(αρθ24 του Ν.3190/1955) αποτελεί κέρδος  διανεμόμενο στους 

εταίρους, ανάλογα με τα εταιρικά μερίδια του καθενός, εκτός εάν 

το καταστατικό ορίζει διαφορετικό τρόπο διανομής των. 

    Εδώ πρέπει να σημειωθεί ότι το καταστατικό μπορεί να 

προβλέπει τη δημιουργία μεγαλύτερων αποθεματικών, 

περιορίζοντας έτσι το διανεμόμενο κέρδος, δεν μπορεί όμως αυτό 

να αποκλείσει παντελώς, ενώ μπορεί να προβλέπει τη μη διανομή 

κερδών κατά ορισμένες χρήσεις ή επί ορισμένο χρονικό διάστημα 

από τη σύσταση της εταιρείας ή μέχρις ότου σχηματιστεί 

αποθεματικό ορισμένου ύψους. 

     Επίσης το Καταστατικό μπορεί ακόμα να προβλέπει τη 

διανομή κέρδους σε διαχειριστή που δεν είναι εταίρος, καθώς και 
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τη διανομή πρώτου κέρδους, ως και τη διανομή κερδών στο 

προσωπικό, ενώ αν δεν υπάρχει σχετική με τη διανομή διάταξη σ’ 

αυτό, τότε η Γενική Συνέλευση των εταίρων μπορεί να αποφασίσει 

με παμψηφία ακόμα και τη μη διανομή κερδών στους εταίρους. 

    Εξάλλου, σύμφωνα με την περίπτωση γ της παρ.2 του 

αρθ14 του Ν.3190/1955, η διάθεση των καθαρών κερδών στους 

εταίρους ανήκει στην αποκλειστική αρμοδιότητα της Γενικής 

Συνέλευσης των εταίρων που αποφασίζει με τη γενική πλειοψηφία 

του αρθρ13 του Ν.3190/1955, δηλαδή με πλειοψηφία άνω του 

ημίσεως του όλου αριθμού των εταίρων που είναι εγγεγραμμένοι 

στο βιβλίο των εταίρων της εταιρείας  και οι οποίοι πρέπει να 

εκπροσωπούν πλέον του ημίσεως του όλου εταιρικού κεφαλαίου. 

      Για να γίνει έγκριση της διάθεσης των καθαρών κερδών 

στους εταίρους, πρώτα πρέπει να συνταχθεί ο Ισολογισμός της 

χρήσης κι αφού από τα κέρδη αφαιρεθούν το ενδεχόμενο 

υπόλοιπο ζημιών των προηγούμενων χρήσεων, το τακτικό 

αποθεματικό και οι αναλογούντες φόροι εισοδήματος επί των 

κερδών της χρήσης, το υπόλοιπο αυτών διατίθενται στους 

εταίρους. 

      Για να αποφασισθεί η μη διανομή ολόκληρου του 

υπολοίπου των κερδών μετά την αφαίρεση των φόρων 

εισοδήματος του τακτικού αποθεματικού ή των ενδεχόμενων 

ζημιών προηγουμένων χρήσεων, όπως  και ανωτέρω αναφέρθηκε, 

θα πρέπει να υπάρχει είτε διαφορετική διάταξη στο Καταστατικό 

είτε ομόφωνη απόφαση όλων των εταίρων, διαφορετικά η διανομή 
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αυτών θα πρέπει να γίνει σύμφωνα με τον νόμο ή το Καταστατικό 

της εταιρείας. 

2.1.2 Τακτικό Αποθεματικό 

 Σύμφωνα με τις διατάξεις του αρθρ24 του Ν.3190/1955 από 

τα ετήσια καθαρά κέρδη αφαιρείται ποσοστό 20% τουλάχιστον για 

το σχηματισμό τακτικού αποθεματικού, αφού προηγουμένως 

έχουν αφαιρεθεί οι ζημιές προηγούμενων χρήσεων και ο φόρος 

εισοδήματος που αναλογεί στα κέρδη της επιχειρήσεως. Η 

αφαίρεση αυτή παύει να είναι υποχρεωτική, όταν το αποθεματικό 

φθάσει το 1/3 του εταιρικού κεφαλαίου. 

     Αν ο διαχειριστής δεν προβεί στην παρακράτηση του 

τακτικού αποθεματικού που ορίζει ο νόμος ή το Καταστατικό, τότε 

ο Ισολογισμός συντάσσεται κατά παράβαση τόσο των διατάξεων 

του Ν.3190/1955 όσο και του Καταστατικού και για την παράβαση 

αυτή υπάρχει ποινική και αστική ευθύνη του διαχειριστή σύμφωνα 

με τις διατάξεις των πργρ.5κ6 του αρθρ60 κ αρθρ26 του 

Ν.3190/1955, ενώ από τη μη κράτηση του αποθεματικού 

πραγματοποιείται διανομή εικονικών κερδών στους εταίρους, αυτοί 

υποχρεούνται στην επιστροφή των επιπλέον διανεμηθέντων 

κερδών, σύμφωνα με τις διατάξεις της πργρ.2 του αρθρ35 του 

Ν.3190/1955. 
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2.1.3 Φόρος εισοδήματος κερδών Ε.Π.Ε 

Σύμφωνα με τις διατάξεις της πργρ.2 του αρθρ109 του Κ.Φ.Ε 

του Ν.2238/1994 τα καθαρά κέρδη των Ε.Π.Ε που απομένουν 

μετά την αφαίρεση της επιχειρηματικής αμοιβής για φυσικά 

πρόσωπα εταίρους και μέχρι τρεις, οι οποίοι συμμετέχουν στην 

εταιρεία με τα μεγαλύτερα ποσοστά συμμετοχής, φορολογούνται 

με συντελεστή 35%. 

Σε περίπτωση περισσοτέρων διαχειριστών εταίρων με ίσα 

ποσοστά συμμετοχής, οι δικαιούχοι επιχειρηματικής αμοιβής 

καθορίζονται από την εταιρεία και δηλώνονται με την οικεία αρχική 

εμπρόθεσμη δήλωσής της. Ως  ποσοστά λαμβάνονται εκείνα που 

υφίστανται κατά τον χρόνο έγκρισης του Ισολογισμού της. 

Αν αυτός δεν εγκριθεί μέσα σε  χρονικό διάστημα τριών 

μηνών από τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου, λαμβάνονται 

υπόψη τα ποσοστά που έχουν αυτοί κατά την τελευταία ημέρα 

του τριμήνου. 

Η ανωτέρω επιχειρηματική αμοιβή θεωρείται ως 

λαμβανόμενη, από  το ήμισυ των συνολικών κερδών της εταιρείας, 

που δηλώνονται με την αρχική εμπρόθεσμη δήλωση και κατά το 

ποσοστό συμμετοχής των διαχειριστών. 

      Όταν η αρχική δήλωση υποβάλλεται εκπρόθεσμα και 

μέχρι τριάντα ημέρες από τη λήξη της προθεσμίας υποβολής της, 

εξακολουθεί να ισχύει το δικαίωμα αφαίρεσης της επιχειρηματικής 

αμοιβής από τα κέρδη. 
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       Όταν ο διαχειριστής συμμετέχει σε περισσότερες της  

μιας Ε.Π.Ε ή σε άλλες προσωπικές εταιρείες ως ομόρρυθμος 

εταίρος, αυτός δικαιούται επιχειρηματικής αμοιβής από μία  από 

αυτές, κατ΄ επιλογήν του. Η επιλογή αυτή δηλώνεται με την οικεία 

αρχική εμπρόθεσμη ή εκπρόθεσμη, κατά περίπτωση, δήλωση της 

εταιρείας και δεν ανακαλείται. 

      Εξάλλου, σύμφωνα με τις διατάξεις τις πργρ.3 του 

αρθρ109 του Κ.Φ.Ε επιβάλλεται και συμπληρωματικός φόρος στο 

εισόδημα από ακίνητα που αποκτούν οι Ε.Π.Ε. Ο φόρος αυτός 

υπολογίζεται με συντελεστή 3% στο συνολικό ακαθάριστο 

εισόδημα το οποίο προέρχεται από ακίνητα, μη δυνάμενος να 

υπερβεί το ποσόν του φόρου εισοδήματος που αναλογεί στα 

δηλούμενα καθαρά κέρδη. Ό συμπληρωματικός αυτός φόρος  στα 

εισοδήματα από ακίνητα των νομικών προσώπων, τα οποία 

απαλλάσσονται σύμφωνα με τις διατάξεις του αρθρ103 του Κ.Φ.Ε, 

του φόρου εισοδήματος για τα εισοδήματα αυτά. 

  Από το συνολικό ποσό του φόρου που αναλογεί στο 

φορολογούμενο εισόδημα και του συμπληρωματικού φόρου 

εκπίπτουν… 

1. Ο φόρος που προκαταβλήθηκε ή παρακρατήθηκε, 

σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 55,111 και 114 στο 

εισόδημα που υπόκειται σε φόρο. 

2. Ο φόρος που αναλογεί στο μέρων των φορολογηθέντων 

κατά ειδικό τρόπο με εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης 

εισοδημάτων, που διανέμονται και με τα οποία έχουν προσαυξηθεί 
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τα υποκείμενα σε φορολογία κέρδη του νομικού προσώπου, 

σύμφωνα με τις διατάξεις της πργρ.3 του αρθρ 106 του Κ.Φ.Ε. 

    Εδώ πρέπει να σημειωθεί ότι όταν το ποσό του φόρου 

που προκαταβλήθηκε ή παρακρατήθηκε είναι μεγαλύτερο από το 

φόρο που αναλογεί, η επιπλέον διαφορά συμψηφίζεται στο 

υπόλοιπο ποσό που προκύπτει για βεβαίωση. 

     Ο φόρος εισοδήματος ,η βεβαιούμενη προκαταβολή 

φόρου εισοδήματος, τα τέλη χαρτοσήμου κλπ. ποσά ,που 

οφείλονται με βάση τη δήλωση φορολογίας εισοδήματος, 

καταβάλλονται σύμφωνα με τις διατάξεις του αρθρ110 του Κ.Φ.Ε., 

σε πέντε ίσες μηνιαίες δόσεις, από τις οποίες, η μεν πρώτη με την 

υποβολή της  εμπρόθεσμης δήλωσης οι δε υπόλοιπες τέσσερις, 

την, τελευταία εργάσιμη μέρα των τεσσάρων επομένων, από την 

υποβολή της δήλωσης μηνών. 

    Η δήλωση που υποβάλλεται χωρίς την καταβολή των 

αναφερομένων στην προηγούμενη παράγραφο ποσών , θεωρείται 

απαράδεκτη και δεν παράγει κανένα έννομο αποτέλεσμα. Σε 

περίπτωση εφάπαξ καταβολής του συνολικού ποσού της οφειλής 

με την εμπρόθεσμη δήλωση, παρέχεται έκπτωση ποσοστού 5% 

επί του καταβαλλόμενου ποσού. 
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2.1.4 Αμοιβές διαχειριστών Ε.Π.Ε 

Σύμφωνα με τις διατάξεις της πργρ.2 του αρθρ 109 του 

Κ.Φ.Ε ειδικά για τις Ε.Π.Ε , ο συντελεστής φορολογίας 35% 

εφαρμόζεται στα καθαρά κέρδη που απομένουν, μετά την 

αφαίρεση, από τα συνολικά καθαρά κέρδη , επιχειρηματικής 

αμοιβής για φυσικά πρόσωπα διαχειριστές εταίρους, και μέχρι τρεις 

οι οποίοι συμμετέχουν στην εταιρεία με τα μεγαλύτερα ποσοστά 

συμμετοχής. 

         Σε περίπτωση περισσοτέρων διαχειριστών εταίρων με 

ίσα ποσοστά συμμετοχής, οι δικαιούχοι επιχειρηματικής αμοιβής 

καθορίζονται από την εταιρεία και δηλώνονται κάθε φορά με την 

οικεία αρχική ετήσια εμπρόθεσμη δήλωση φορολογίας 

εισοδήματος της. Ως ποσοστά λαμβάνονται εκείνα που υφίστανται 

κατά τον χρόνο έγκρισης του ισολογισμού της. Αν αυτός δεν 

εγκριθεί μέσα σε χρονικό  διάστημα τριών μηνών από τη λήξη της 

διαχειριστικής περιόδου, λαμβάνονται υπόψη τα ποσοστά που 

έχουν αυτοί κατά την τελευταία ημέρα του τριμήνου. Η ανωτέρω 

επιχειρηματική αμοιβή θεωρείται ως λαμβανόμενη, από το ήμισυ 

των συνολικών καθαρών κερδών της εταιρείας που δηλώνονται με 

την αρχική εμπρόθεσμη δήλωση και κατά το ποσοστό  συμμετοχής 

των διαχειριστών εταίρων. 

     Περαιτέρω, με τις διατάξεις της περ. ε της πργρ 3 του 

αρθρ 28  του Κ.Φ.Ε ορίζεται ότι η επιχειρηματική αμοιβή  του 

εταίρου διαχειριστή της Ε.Π.Ε, που προβλέπεται από τις διατάξεις 

του αρθρ 109 του Κ.Φ.Ε ,θεωρείται ως εισόδημα από εμπορικές 

επιχειρήσεις. 
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     Εξάλλου, με τις διατάξεις της περιπτ δ της πργρ 1 του 

αρθρ 55 του Κ.Φ.Ε ,ορίζεται ότι , στην επιχειρηματική αμοιβή που 

θεωρείται ότι καταβάλλεται στους διαχειριστές εταίρους  των 

Ε.Π.Ε κατά τις διατάξεις  της πργρ 2 του αρθρ 109 του Κ.Φ.Ε., 

γίνεται παρακράτηση φόρου με συντελεστή 15% πλέον τελών 

χαρτοσήμου και εισφοράς υπέρ ΟΓΑ (1,20%). Η παρακράτηση  

των πιο πάνω ποσών από την Ε.Π.Ε. ,ενεργείται κατά τον χρόνο 

έγκρισης  του ισολογισμού της και σε περίπτωση μη έγκρισής του, 

εντός τριών μηνών από τη λήξη της διαχειριστικής χρήσης, κατά 

τον χρόνο που λήγει το τρίμηνο αυτό. 

    Επίσης , με το τελευταίο εδάφιο της υποπερίπτωσης αα 

της περίπτωσης α  της πργρ1 του αρθρ 31 του Κ.Φ.Ε ορίζεται ότι, 

από τα ακαθάριστα έσοδα των Ε.Π.Ε δεν εκπίπτουν οι μισθοί και οι 

κάθε είδους απολαβές των εταίρων τους . 

   Από τις πάνω διατάξεις  προκύπτει ότι, αν οι εταίροι  Ε.Π.Ε 

λαμβάνουν , βάσει Καταστατικού ή κατόπιν συμφωνίας, μισθό  

κατά τη διάρκεια της χρήσης , για τις υπηρεσίες που προσφέρουν  

ως διαχειριστές αυτής , οι μισθοί αυτοί δεν αναγνωρίζονται , προς 

έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα  και κατά συνέπεια , κατά τη 

λογιστική αναμόρφωση των προκυψάντων από τα  βιβλία 

αποτελεσμάτων , που λαμβάνει χώρα  με την υποβολή της 

δήλωσης  φορολογίας εισοδήματος του νομικού προσώπου , οι 

μισθοί αυτοί πρέπει να προστεθούν ως λογιστική διαφορά. Στη 

συνέχεια και εφόσον συντρέχουν  οι προϋποθέσεις  που ορίζονται 

στην πργρ 2 του αρθρ 109 του Κ.Φ.Ε , από το ήμισυ των 

φορολογητέων κερδών , που προκύπτουν σύμφωνα με τα πιο 
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πάνω , θα ληφθεί η επιχειρηματική αμοιβή  των διαχειριστών 

εταίρων (φυσικών προσώπων), ανάλογα  με το ποσοστό 

συμμετοχής των στα κέρδη και η οποία θα φορολογηθεί στο 

όνομά  τους  με βάση τη φορολογική κλίμακα  του αρθρ 9 του 

Κ.Φ.Ε 

    Είναι αυτονόητο ότι οι εταίροι διαχειριστές δεν θα 

φορολογηθούν και για τους πιο πάνω μισθούς  που λαμβάνουν 

κατά τη διάρκεια της χρήσης καθόσον , στην περίπτωση αυτή , θα 

είχαμε διπλή φορολογία των μισθών αφού αυτοί δεν 

αναγνωρίζονται, κατά ρητή διάταξη του νόμου προς έκπτωση από 

τα ακαθάριστα έσοδα της Ε.Π.Ε. 

    Επομένως , οι μισθοί αυτοί θεωρούνται ότι  καταβάλλονται 

στους διαχειριστές εταίρους  έναντι της επιχειρηματικής αμοιβής  

που προβλέπεται από τις διατάξεις  της πργρ 2 του αρθρ 109 του 

Κ.Φ.Ε., αφού ο λόγος για τον οποίο παρέχονται είναι ίδιος 

(υπηρεσίες διαχειριστού). 

     Ενόψει των ανωτέρω και δεδομένου ότι μόνο μετά τον 

προσδιορισμό των φορολογητέων καθαρών κερδών της Ε.Π.Ε. 

είναι δυνατόν να προσδιοριστεί το ύψος της επιχειρηματικής 

αμοιβής των διαχειριστών εταίρων , γίνονται  δεκτά  τα εξής από 

το  Υπουργείο Οικονομικών  με τις υπ’ αριθ. 

1088411/10621/0012/Πολ.1185/14.09. και 

1112918/10736/Β0012/Πολ.1248/12.11.92(1) εγκυκλίους του. 
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 2.1.5 Αφορολόγητα Αποθεματικά 

 

Από τα καθαρά κέρδη των Βιομηχανικών Βιοτεχνικών, 

χειροτεχνικών, μεταλλευτικών, ξενοδοχειακών επιχειρήσεων που 

πραγματοποίησαν παραγωγικές επενδύσεις και δηλώνονται με την 

αρχική δήλωση φορολογίας εισοδήματος, αφαιρείται ποσό υπό 

μορφή αφορολογήτων αποθεματικών , εφόσον δεν καλύφθηκαν 

από κέρδη προηγούμενων χρήσεων. 

  Επίσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.1892/92 

παρέχονται εκπτώσεις από τα υποκείμενα σε φόρο εισοδήματος 

καθαρά των επιχειρήσεων  που αναφέρονται στο αρθρ.2 του εν 

λόγω Νόμου που είναι εγκατεστημένες ή μεταφέρονται ή 

ιδρύονται στις περιοχές Β, Γ και Δ, εφόσον πραγματοποιήσουν 

νέες παραγωγικές επενδύσεις σύμφωνα με το αθρ.1 του Νόμου 

αυτού μέχρι την 31/12/2004. 

   Σύμφωνα με τις διατάξεις του αρθρ20 του Ν.1892/90, 

στην περίπτωση που κατά την αυτή διαχειριστική περίοδο 

υπάρχουν αφορολόγητες εκπτώσεις που πρέπει να γίνουν με βάση 

τις διατάξεις του αναπτυξιακού Νόμου 1262/82, εκπίπτονται 

πρώτα οι αφορολόγητες αυτές εκπτώσεις και μετά οι εκπτώσεις 

του Νόμου1892/90. 

   Ενώ οι προϋποθέσεις δημιουργίας των αφορολογήτων 

αυτών εκπτώσεων κατά Νόμο έχουν ως εξής.. 
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2.1.5.α Προϋποθέσεις πραγματοποίησης 

αφορολογήτων εκπτώσεων του Ν. 1262/82  

 

    1. Υπολογίζονται με βάση τα καθαρά κέρδη που 

περιλαμβάνονται στην υποβαλλόμενη αρχική δήλωση φόρου 

εισοδήματος, με την οποία δηλώνονται και οι λογιστικές διαφορές, 

μετά την αφαίρεση ενδεχομένων ζημιών προηγουμένων χρήσεων 

των κρατήσεων για το σχηματισμό τακτικού αποθεματικού και των 

κερδών της χρήσης που πράγματι διανέμονται από την Ε.Π.Ε. 

2.  Πραγματοποιούνται από τα κέρδη της διαχειριστικής 

χρήσης που έγινε η επένδυση, εφόσον βέβαια υπάρχουν κατά την 

περίοδο αυτή κέρδη, αν όμως, δεν υπάρχουν ή δεν επαρκούν , η 

αφορολόγητη έκπτωση ενεργείται ολόκληρη ή κατά το υπόλοιπο  

που απέμεινε από τα κέρδη των αμέσως κατά σειρά επομένων 

χρήσεων μέχρι να καλυφθούν τα ποσοστά της αξίας της 

επένδυσης που μπορούσαν να γίνουν αφορολόγητες εκπτώσεις. 

   Αν σε μια διαχειριστική χρήση η Εταιρεία παραλείψει ολικά 

ή μερικά να ενεργήσει  αφορολόγητες εκπτώσεις επενδύσεων στις 

λογιστικές διαφορές  που δηλώνονται  με την αρχική δήλωση 

φόρου εισοδήματος, δεν στερείται του δικαιώματος διενέργειας 

αφορολογήτων εκπτώσεων  από τα κέρδη των επομένων 

διαχειριστικών χρήσεων  για το ποσό της επένδυσης στο οποίο 

παρέλειψε να ενεργήσει αφορολόγητες εκπτώσεις στη 

διαχειριστική αυτή χρήση. 
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    2.1.5.β Φορολογία των αφορολογήτων εκπτώσεων 

του Ν.1262/82 

 

   Οι  πραγματοποιηθείσες κατά τη διαχειριστική χρήση 

αφορολόγητες εκπτώσεις του Νόμου αυτού ,φορολογούνται στο 

όνομα της εταιρείας αν συμβούν τα εξής γεγονότα ήτοι.. 

 1. Τα βιβλία της εταιρείας κριθούν ανειλικρινή.  

          2. Πωληθούν τα πάγια στοιχεία της εταιρείας που 

αποτελούν νέες παραγωγικές επενδύσεις, πριν την πενταετία, από 

το χρόνο της αγοράς των και υπολογίσθηκαν  γι΄αυτά 

αφορολόγητες εκπτώσεις ,εκτός εάν τα πάγια  αυτά στοιχεία , 

αντικατασταθούν  μέσα σε έξι μήνες από τη λήξη της 

διαχειριστικής χρήσης που πωλήθηκαν , με νέα πάγια στοιχεία 

,ίσης τουλάχιστον αξίας , τα οποία συγκεντρώνουν βέβαια τις 

προϋποθέσεις της παραγωγικής επένδυσης που ορίζει ο νόμος.    

          3. Διάλυση της εταιρείας. 
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2.1.6 Προϋποθέσεις πραγματοποίησης αφορολογήτων 

εκπτώσεων του Ν.1892/90. 

 

     1. Υπολογίζονται με βάση τα καθαρά κέρδη που 

περιλαμβάνονται στην υποβαλλόμενη αρχική δήλωση φόρου 

εισοδήματος, με την οποία δηλώνονται και οι λογιστικές διαφορές , 

μετά την αφαίρεση ενδεχομένων ζημιών προηγουμένων χρήσεων 

των κρατήσεων για το σχηματισμού τακτικού αποθεματικού και 

των κερδών της χρήσης που πράγματι διανέμονται από την 

εταιρεία. 

2. Πραγματοποιούνται  από τα κέρδη της διαχειριστικής 

χρήσης που έγινε η επένδυση, εφόσον βέβαια υπάρχουν  κατά την 

περίοδο αυτή κέρδη , αν όμως δεν υπάρχουν ή δεν επαρκούν , η 

αφορολόγητη έκπτωση ενεργείται ολόκληρη  ή κατά το υπόλοιπο 

που απέμεινε  από τα κέρδη των αμέσως κατά σειρά επομένων 

χρήσεων μέχρι να καλυφθούν τα ποσοστά της αξίας της 

επένδυσης που μπορούσαν να γίνουν αφορολόγητες εκπτώσεις. 

  Αν σε μια διαχειριστική χρήση η εταιρεία παραπέμψει ολικά 

ή μερικά να ενεργήσει αφορολόγητες εκπτώσεις επενδύσεων και 

στις λογιστικές διαφορές που δημιουργούνται με την αρχική 

δήλωση φορολογίας εισοδήματος, δεν στερείται του δικαιώματος 

διενέργειας αφορολογήτων εκπτώσεων  από κέρδη  των επομένων 

διαχειριστικών χρήσεων , για το ποσό της επένδυσης  στο οποίο 

παρέλειψε να ενεργήσει  αφορολόγητες εκπτώσεις  στη 

διαχειριστική αυτή χρήση. 
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       3.Εμφανίζονται με τη μορφή του αφορολογήτου  

/αποθεματικού σε χωριστούς λογαριασμούς  στα λογιστικά βιβλία 

της εταιρείας. 

       4. Τήρηση λογιστικών βιβλίων Γ΄ κατηγορίας του Κ.Β.Σ. 

5. Οι αφορολόγητες εκπτώσεις πραγματοποιούνται από τα 

καθαρά κέρδη  που προέρχονται από δραστηριότητες που 

υπάγονται  στο νόμο αυτό, ανεξάρτητα από την περιοχή στην 

οποία ασκούνται. Αν δεν είναι δυνατός ο λογιστικός προσδιορισμός 

των κερδών αυτών ανά κλάδο, τότε γίνεται διαχωρισμός , με βάση 

τα ακαθάριστα έσοδα κάθε δραστηριότητας. 

 

   2.1.7 Φορολογία των αφορολογήτων εκπτώσεων του 

Ν.1892/90 

    Οι πραγματοποιηθείσες κατά τη διαχειριστική χρήση 

αφορολόγητες εκπτώσεις του Νόμου αυτού, φορολογούνται στο 

όνομα της εταιρείας αν συμβούν τα εξής γεγονότα: 

     1. Τα βιβλία της εταιρείας έστω κι αν κριθούν ανειλικρινή 

ή ανακριβή (αποφ.ΥπΟικ.1061410/10319/1991 Πολ.1/10/92). 

2. Πωληθούν τα πάγια στοιχεία της εταιρείας που αποτελούν 

νέες παραγωγικές επενδύσεις, πριν την πενταετία από το χρόνο 

της αγοράς των και υπολογίσθηκαν γι΄αυτά αφορολόγητες 

εκπτώσεις , εκτός εάν τα πάγια  αυτά στοιχεία , αντικατασταθούν  

μέσα σε έξι μήνες από τη λήξη της διαχειριστικής χρήσης που 

πωλήθηκαν με νέα πάγια στοιχεία ίσης τουλάχιστον αξίας , τα 
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οποία συγκεντρώνουν βέβαια τις προϋποθέσεις  της παραγωγικής 

επένδυσης , που ορίζει ο νόμος. 

    3. Διανομή αφορολόγητης έκπτωσης. 

3. Διάλυση της εταιρείας. 

 

2.1.8 Λογιστική εμφάνιση αποθεματικών  

Σύμφωνα με την υπ’αρθμ.1044770/Β0012/Πολ.1117/23-3-93 

Εγκ. Του Υπ. Οικ., τα νομικά πρόσωπα υποχρεούνται να 

εμφανίζουν στα βιβλία τους σε ειδικούς λογαριασμούς 

αποθεματικών καθώς και στον πίνακα διάθεσης των 

αποτελεσμάτων  τα καθαρά κέρδη που δεν διανέμονται σε κάθε 

χρήση  και τα οποία προέρχονται από έσοδα απαλλασσόμενα της 

φορολογίας με βάση τις διατάξεις διαφόρων νόμων ή από έσοδα 

φορολογηθέντα ή προσδιορισθέντα κατά ειδικό τρόπο. 

   Τα έσοδα αυτά χωρίζονται σε δυο κατηγορίες και 

αναλυτικά έχουν ως εξής.. 

   

2.1.8.α Έσοδα απαλλασσόμενα της φορολογίας 

εισοδήματος 

    Τα έσοδα αυτά προέρχονται, από τόκους εντόκων 

γραμματίων του Δημοσίου, τόκους καταθέσεων σε ξένο νόμισμα, 

τόκους Ομολογιακών δανείων κλπ. , και εμφανίζονται στον 
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κωδ.Λογαριασμό του Ε.Λ.Σ  <ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ ΑΠΟ 

ΑΠΑΛΛΑΣΣΟΜΕΝΑ ΤΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΕΣΟΔΑ>. 

 

  2.1.8.β Καθαρά κέρδη φορολογηθέντα με ειδικό 

τρόπο  

 

   Τα έσοδα  αυτά προέρχονται , από κέρδη φορολογηθέντα 

κατ’ειδικό τρόπο  με εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης και 

επί των οποίων έχει γίνει παρακράτηση φόρου, ή από 

προερχόμενα από τόκους καταθέσεων (αρθρ21 Ν.1921/1991) ή 

από ωφέλεια από την εκχώρηση  ή μεταβίβαση  αυτοτελώς κάθε 

δικαιώματος  το οποίο είναι συναφές  με την άσκηση της 

επιχείρησης ή του επαγγέλματος, όπως της , ή υπομίσθωσης ή του 

δικαιώματος προνομίου ή του διπλώματος ευρεσιτεχνίας  και 

άλλων παρομοίων δικαιωμάτων  κλπ., ή από τη μεταβίβαση  

εταιρικού μεριδίου ή ολόκληρης επιχείρησης, με τα άυλα στοιχεία 

αυτής , όπως αέρας , επωνυμία, σήμα, προνόμια κλπ. (αρθρ.32 

πργρ.1 εδ.α,β του Ν.Δ. 3323/55). 

Τα έσοδα αυτά εμφανίζονται στον κωδ. λογ. του 

Ε.Λ.Σ.4191.. <ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ ΑΠΟ ΕΣΟΔΑ ΦΟΡΟΛΟΓΗΘΕΝΤΑ  ΜΕ 

ΕΙΔΙΚΟ ΤΡΟΠΟ>. Σε περίπτωση που τα παραπάνω έσοδα είναι 

μεγαλύτερα των κερδών  του Ισολογισμού στον πίνακα διάθεσης 

αποτελεσμάτων  θα εμφανισθεί ως αποθεματικό το ποσό που 

απομένει  μετά την αφαίρεση , από τα κέρδη του Ισολογισμού , 

του φόρου εισοδήματος ,των τυχόν κρατήσεων  για σχηματισμό 
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αποθεματικών (τακτικό, αφορολογήτων εκπτώσεων, αναπτυξιακών 

νόμων κλπ.) 

 

 

    2.1.8.γ Αφορολόγητα αποθεματικά ειδικών 

διατάξεων νόμων 

 

   Η υπεραξία από την πώληση χρεογράφων (αρθρ.10 πργρ4 

του αναπτ.νομ.148/1947), οι σχηματιζόμενες βάσει αναπτυξιακών 

νόμων αφορολόγητες εκπτώσεις (Ν. 1262/82, Ν. 1892/90, ΚΛΠ.) 

το σχηματιζόμενο σύμφωνα με τις διατάξεις του αρθρ.22 του Ν. 

1828/89 ή την υπ’ αριθμ.1055503/10177/ΠΟΛ.1119/89  απόφαση 

των Υπ.Οικ., ειδικό αφορολόγητο αποθεματικό επενδύσεων , θα 

εμφανίζεται στο δευτεροβάθμιο λογαριασμό 41.08 

<ΑΦΟΡΟΛΟΓΗΤΑ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ ΕΙΔΙΚΩΝ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ ΝΟΜΟΥ> 

με περαιτέρω ανάλυση αυτού σε τριτοβαθμίους λογαριασμούς 

κατά νόμο. 

     Τέλος , σημειώνεται ότι οι δευτεροβάθμιοι λογαριασμοί 

41.90,41.91 και 41.92 θα πιστώνονται με το υπόλοιπο  των 

αφορολογήτων εσόδων ή των εσόδων  που φορολογήθηκαν κατά 

ειδικό τρόπο ή των πέραν  των τεκμαρτών προκυψάντων καθαρών 

, κατά περίπτωση , που απομένει μετά την αφαίρεση  από αυτά 

του μέρους που διανέμονται με οποιαδήποτε μορφή , καθώς και 

του φόρου που αναλογεί  στο διανεμόμενο αυτό ποσό. 
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Η καταχώρηση δε των δευτεροβαθμίων αυτών λογαριασμών  

στον Ισολογισμό και στον πίνακα διάθεσης  αποτελεσμάτων θα 

εμφανίζεται ως εξής.: 

 

 

Α.Ι.V ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ 

 

 Αφορολόγητα αποθεματικά ειδικών διατάξεων νόμων. 

Στην ομάδα αυτή περιλαμβάνονται όλοι οι δευτεροβάθμιοι 

λογαριασμοί  με κωδ.41.08 και 41.09 έως 41.92. 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΘΕΣΗΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ 

 

Στον πίνακα αυτό μετά την 6 κατηγορία προστίθενται οι εξής 

νέες . 

(κωδ.41.90)6α <ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ ΑΠΟ ΑΠΑΛΛΑΣΣΟΜΕΝΑ ΤΗΣ 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΕΣΟΔΑ > 

(κωδ.41.91)6β <ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ ΑΠΟ ΕΣΟΔΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 

ΜΕ ΕΙΔΙΚΟ ΤΡΟΠΟ> 

(κωδ.41.92)6γ <ΑΦΟΡΟΛΟΓΗΤΑ ΚΕΡΔΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΚΑΙ 

ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ> 
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2.1.9 ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 

Ε.Π.Ε 

 

Όταν μεταξύ των εισοδημάτων των Εταιρειών Περιορισμένης 

Ευθύνης συμπεριλαμβάνονται  και εισοδήματα από μερίσματα ή 

κέρδη  από συμμετοχή σε  άλλες εταιρείες , των οποίων τα κέρδη 

έχουν φορολογηθεί σύμφωνα με τις διατάξεις του αρθρ.10 του 

Κ.Φ.Ε (Ο.Ε, Ε.Ε, κοινοπραξίες, κοινωνίες αστικού δικαίου, αστικές 

κερδοσκοπικές ή μη Εταιρείες, συμμετοχικές ή μη Ανώνυμες 

Εταιρείες), τα εισοδήματα αυτά αφαιρούνται από τα συνολικά 

καθαρά κέρδη , προκειμένου να υπολογισθεί ο φόρος της Ε.Π.Ε . 

Ενώ στην περίπτωση που στα καθαρά κέρδη ημεδαπής  Εταιρείας 

Περιορισμένης Ευθύνης συμπεριλαμβάνονται εκτός από τα 

μερίσματα  και τα κέρδη από συμμετοχή σε άλλες Εταιρείες , που 

αναφέραμε παραπάνω, και αφορολόγητα εισοδήματα ή και 

εισοδήματα φορολογηθέντα κατά ειδικό τρόπο  (τόκοι καταθέσεων 

κλπ.) , με εξάντληση  της φορολογικής υποχρέωσης  της εταιρείας  

και περαιτέρω λάβει χώρα διανομή των κερδών αυτών, τότε 

χρειάζεται φορολογική αναμόρφωση της δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος. 

     Έτσι, λοιπόν, στα προκύψαντα φορολογητέα κέρδη 

προστίθεται και το μέρος  των αφορολογήτων κερδών ή 

φορολογουμένων με ειδικό τρόπο με εξάντληση της φορολογικής 

υποχρέωσης , που αναλογεί  στα διανεμόμενα κέρδη  με 

οποιαδήποτε μορφή μετά την αναγωγή του εξευρισκομένου αυτού  
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σε μικτό , με την προσθήκη του αναλογούντος σε αυτό φόρου 

(αρθρ106 του Κ.Φ.Ε.). 

 

2.1.10 ΔΗΛΩΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ Ε.Π.Ε 

 

Σύμφωνα με τις διατάξεις  της παραγράφου 7 του αρθρ.17 

του Κ.Β.Σ., για τις επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία Γ’ κατηγορίας, η 

ποσοτική καταγραφή των αποθεματικών στο βιβλίο απογραφών ή 

σε καταστάσεις , γίνεται μέχρι την 20ή ημέρα του μεθεπόμενου 

από τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου μήνα. 

     Ενώ με τις διατάξεις της παραγράφου 8 του ιδίου ως άνω 

άρθρου , οι Εταιρείες Περιορισμένης Ευθύνης είναι υποχρεωμένες 

να καταχωρήσουν τις πράξεις ισολογισμού και να κλείσουν αυτόν 

μέσα σε τρεις μήνες από τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου, η 

προθεσμία αυτή δεν μπορεί να υπερβεί την προθεσμία υποβολής 

δήλωσης φορολογίας εισοδήματος. 

    Η δήλωση φορολογίας εισοδήματος της ημεδαπής 

Εταιρείας Περιορισμένης Ευθύνης και των προσώπων που 

αναφέρονται στην παράγραφο 1 του άρθρου 107 του Κ.Φ.Ε. , 

υποβάλλεται μέχρι την 15η ημέρα του πέμπτου μήνα από την 

ημερομηνία λήξης της διαχειριστικής περιόδου, για τα εισοδήματα 

που αποκτήθηκαν μέσα στη χρήση αυτή. 

Η υπό εκκαθάριση Α.Ε, υποβάλλει τη δήλωση φορολογίας 

εισοδήματος μέσα σε 1 μήνα από τη λήξη αυτής. Αν παραταθεί η 
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εκκαθάριση πέραν του έτους υποβάλλεται προσωρινή δήλωση για 

τα εισοδήματα κάθε έτους, μέσα σε ένα μήνα από τη λήξη του 

έτους.(αρθρου107 πργρ2.γ του Κ.Φ.Ε.) και οριστική κατά τη λήξη 

της εκκαθάρισης. 

Τα διαλυόμενα νομικά πρόσωπα  για τα οποία δεν 

επιβάλλεται  από το νόμο εκκαθάριση , εντός μηνός από της 

διάλυσης  και εν πάσει περιπτώσει  προ της διάθεσης των 

περιουσιακών στοιχείων  των . 

Εδώ πρέπει να σημειωθεί ότι επί των δηλουμένων καθαρών 

κερδών της Ε.Π.Ε  όπως αυτά διαμορφώνονται μετά τη 

φορολογική αναμόρφωση των και αφού αφαιρεθεί η 

επιχειρηματική αμοιβή  υποβάλλονται σε τέλη χαρτοσήμου  και 

ΟΓΑ 1,20%, τα οποία καταβάλλονται εφάπαξ με την υποβολή της 

φορολογικής δήλωσης. 

      Η δήλωση φορολογίας εισοδήματος υποβάλλεται σε τρία 

αντίγραφα και υπογράφεται από το νόμιμο εκπρόσωπο αυτής , ως 

και από τον προϊστάμενο του λογιστηρίου ή από τον υπεύθυνο 

λογιστή που τηρεί τα βιβλία. Η δήλωση που υποβάλλεται 

θεωρείται απαράδεκτη  και δεν παράγεται κανένα έννομο 

αποτέλεσμα  αν δεν καταβληθούν οι αναφερόμενοι σε αυτή, φόροι 

και τέλη (αρθρ110 του Κ.Φ.Ε). 

    Σε περίπτωση καταβολής εφάπαξ του συνολικού ποσού 

της οφειλής που αναφέρεται στη φορολογική δήλωση, παρέχεται 

έκπτωση 5% επί του καταβαλλομένου ποσού (αρθρ110,πργρ2 του 

Κ.Φ.Ε). 
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  Με την φορολογική δήλωση υποβάλλονται και τα εξής 

δικαιολογητικά ήτοι: 

• Αναλυτικά στοιχεία φορολογίας εισοδήματος 

(Έντυπο Ε4) 

• Ισολογισμός υπογεγραμμένος από τα υπό του 

νόμου προβλεπόμενα πρόσωπα . 

• Αναλυτική κατάσταση μισθωμάτων (Έντυπο Ε2), 

αν υπάρχουν εισοδήματα εξ’οικοδομών. 

Έντυπα επενδύσεων του Ν. 1892/90 ή και του άρθρου 22 

του Ν.1828/89, αν έχουν σχηματιστεί επενδύσεις ή αφορολόγητα 

αποθεματικά των εν λόγω νόμων. 

Κατάσταση υπολογισμού αφορολογήτων κρατήσεων, για τη 

διευκόλυνση του ελέγχου κατά την παραλαβή της φορολογικής 

δήλωσης. 

Τέλος πρέπει να σημειωθεί ότι, σύμφωνα με τις διατάξεις της 

παραγράφου2 του άρθρου 109 του Κ.Φ.Ε  όταν η αρχική δήλωση 

υποβάλλεται εμπρόθεσμα και μέσα σε διάστημα 30 ημερών από τη 

λήξη της προθεσμίας υποβολής της, εξακολουθεί να ισχύει  το 

δικαίωμα της αφαίρεσης της επιχειρηματικής αμοιβής των φυσικών 

διαχειριστών εταίρων και μέχρι τρεις , από τα κέρδη της εταιρείας , 

διαφορετικά, καταβάλλεται φόρος  επί του συνόλου των κερδών 

με συντελεστή 25%. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3 

 

3.1 ΜΗΧΑΝΟΓΡΑΦΗΜΕΝΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ 
 

 

3.1.1 ΕΙΣΑΓΩΓΗ 

 

Ο εκσυγχρονισμός των λογιστηρίων των επιχειρήσεων με 

μηχανοργάνωση (με χρήση Η/Υ) των λειτουργιών τους είναι πλέον 

κάτι το αυτονόητο στη σημερινή εποχή. Οι σύγχρονες απαιτήσεις 

των λογιστηρίων επέβαλαν την μηχανοργάνωση του. 

Μηχανοργάνωση του λογιστηρίου καλείται η χρήση ηλεκτρονικού 

υπολογιστή στην οργάνωσή του. 

Ηλεκτρονικός υπολογιστής (Η/Υ) καλείται ένα σύστημα που 

απαρτίζεται από διάφορα μέρη που συνεργάζονται μεταξύ τους για 

συγκεκριμένο σκοπό ή αποτέλεσμα. Το ορατό ηλεκτρομαγνητικό 

μέρος του είναι μια ηλεκτρική συσκευή που δέχεται πρωτογενείς 

πληροφορίες, τις επεξεργάζεται και αποδίδει τα αποτελέσματα, 

πληροφορίες στον χρήστη ( HARDWARE ). Η συσκευή αυτή έχει: 

§ Τις μονάδες εισόδου (input) δια μέσου των οποίων 

εισάγονται τα δεδομένα στον υπολογιστή (πληκτρολόγιο, 

μάους) κ.λ.π. 

§ Την μονάδα επεξεργασίας (cpu) 

§ Τις μονάδες εξόδου (output) όπου παίρνονται οι 

πληροφορίες (οθόνη, εκτυπωτής, κ.τ.λ.). 



 

 

61

Το δεύτερο μέρος του συστήματος (Η/Υ) αποτελεί το 

λεγόμενο SOFTWARE. Αυτό είναι το σύνολο των προγραμμάτων 

το «λογικό» μέρος του συστήματος που συνοδεύει το HARDWARE 

και χρησιμεύει για τη λειτουργία του Η/Υ. 

Για τη λειτουργία ενός συστήματος Η/Υ χρειάζεται 

εξειδικευμένο προσωπικό να αξιοποιεί τις δυνατότητές του. 

Κορυφαία ειδικότητα στην πληροφορική είναι ο αναλυτής 

συστημάτων, ο οποίος αναλαμβάνει υπεύθυνα την εισαγωγή της 

μηχανογράφησης σε μία επιχείρηση. Στη συνέχεια θα χρειαστεί ο 

προγραμματιστής ο οποίος χρησιμοποιεί τα στοιχεία του αναλυτή 

για τη δημιουργία προγραμμάτων. Τέλος απαραίτητοι είναι οι 

χειριστές Η/Υ. Στην πράξη σε μικρές επιχειρήσεις υπάρχουν έτοιμα 

προγράμματα τα οποία αγοράζει η επιχείρηση, οπότε χρειάζονται 

μόνο οι χειριστές. Την εργασία της ανάλυσης και του 

προγραμματισμού την έχουν αναλάβει οι επιχειρήσεις, που 

προμηθεύουν τα προγράμματα.   
 

3.1.2 ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΚΑΙ Η/Υ 

 

Μια πραγματική επανάσταση έγινε τα τελευταία χρόνια στο 

χώρο της λογιστικής και πληροφορικής. Με την κάθετη πτώση του 

κόστους κατασκευής και της τιμής πωλήσεως των ηλεκτρονικών 

υπολογιστών και την εισβολή της νέας γενιάς μικρών 

ηλεκτρονικών υπολογιστών (mini computers) με τεράστιες 

δυνατότητες, σε σχέση ακόμη και με τους παλιούς μεγάλους Η/Υ, 

επεκτάθηκε σε μεγάλο βαθμό η μηχανοργάνωση και των μεσαίων 
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 επιχειρήσεων. Οι επιχειρηματίες αντιλήφθηκαν, ότι η ταχύτητα 

επεξεργασίας των λογιστικών στοιχείων τους έδινε τη δυνατότητα 

άμεσης ενημέρωσης με κάθε πληροφορία που είναι δυνατόν να 

αναζητηθεί σε κάθε στιγμή (π.χ. κίνηση ενός πελάτη, υπόλοιπα 

του λογαριασμού αυτού, η μερική ή συνολική κίνηση ομάδας 

λογαριασμών, ισοζύγια κ.λ.π.). 

Η έλλειψη ενημέρωσης για τις τρέχουσες υποχρεώσεις και 

απαιτήσεις ήταν το μεγαλύτερο πρόβλημα των επιχειρηματιών, οι 

οποίοι ήταν κάπως βέβαιοι για την ακρίβεια των στοιχείων που 

τους παρουσίαζε ο λογιστής, μόνο μετά τη σύνταξη του μηνιαίου 

ισοζυγίου και των αναλυτικών καθολικών, πολλές φορές όμως 

καθυστερούσε ένα και δύο μήνες. 

Για τους λογιστές πάντα υπήρχαν τα ίδια παραπάνω 

προβλήματα που τους έφερναν σε δύσκολη θέση με τους 

εργοδότες τους, γιατί δεν ήταν σε θέση να βεβαιώσουν, ότι οι 

λογαριασμοί των αναλυτικών καθολικών ήταν ενημερωμένοι με 

ακρίβεια, αν βέβαια είχαν τη δυνατότητα να ενεργούν την 

ενημέρωση μέσα σε δέκα μέρες.  

Όσοι από τους φωτισμένους λογιστές αντιλήφθηκαν την 

αναγκαιότητα αντικαταστάσεως της χειρόγραφης λογιστικής με 

μηχανογραφημένη βρήκαν ανταπόκριση από τους εργοδότες, 

είδαν ότι το κύρος τους σαν λογιστών ανέβηκε, χωρίς να χάσουν 

έστω και το ελάχιστο από την παλιά τους προσωπικότητα, ενώ 

παράλληλα απαλλάχθηκαν από πολλά άγχη. 

Είναι αλήθεια ότι πολλοί λογιστές δεν σκέφτονται καν μια 

μηχανογραφική εφαρμογή ή την απορρίπτουν χωρίς συζήτηση, 

επηρεάζοντας έτσι και τους εργοδότες τους, γιατί πάσχουν από το 
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σύμπλεγμα της μειονεκτικότητας απέναντι σε αυτά τα περίεργα 

μηχανήματα τους Η/Υ. Για οποιονδήποτε όμως που γνωρίζει 

αρκετά καλά τη λογιστική δεν είναι δύσκολο να δεχθεί τη 

φιλοσοφία των Η/Υ. Αρκεί ο λογιστής να έχει λίγη θέληση για 

βελτίωση της επαγγελματικής του θέσεως. Τα πάντα εξελίσσονται, 

και η τεχνική της λογιστικής δεν είναι στατική, και αυτή 

εξελίσσεται. 

Οι Η/Υ δεν αντικαθιστούν το λογιστικό προσωπικό της 

επιχείρησης και κατά συνέπεια δεν δημιουργούν ανεργία. Ο Η/Υ 

είναι ένα εργαλείο στα χέρια του λογιστή που λειτουργεί σύμφωνα 

με το Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων. Χρειάζεται ο λογιστής, αλλά 

χρειάζεται και ο βοηθός του λογιστή ή οι βοηθοί αν πρόκειται για 

επιχείρηση με μεγάλη κίνηση. Ο λογιστής και οι βοηθοί του, 

απαλλαγμένοι από τη χειρόγραφη κοπιαστική δουλειά, 

ασχολούνται με επιτελικές εργασίες ο πρώτος και με ελεγκτικές οι 

δεύτεροι, αφού είναι πάντα αναγκαίο να ελέγχουν αν τα στοιχεία 

με τα οποία τροφοδοτήθηκε ο Η/Υ είναι σωστά. 

Το επιχείρημα για δημιουργία ανέργων λογιστών, 

προβάλλεται, μόνο από ανθρώπους που δεν γνωρίζουν τη 

φιλοσοφία και τις μεθόδους λειτουργίας των Η/Υ. Όσον αφορά την 

ποιότητα της εργασίας που προσφέρουν οι Η/Υ θα μπορούσαμε να 

πούμε ότι αυτή αναφέρεται σε τρία βασικά χαρακτηριστικά: 

Α) Την ταχύτητα καταχωρήσεως – αποτυπώσεως των 

εγγραφών και ενημερώσεως του επιχειρηματία. 

Β) Την αποφυγή λαθών αφού με έναν έλεγχο σε ότι αφορά 

την ακρίβεια των στοιχείων με τα οποία τροφοδοτήθηκε ο Η/Υ 
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αποφεύγονται οι πολλαπλοί και αναγκαίοι έλεγχοι αθροίσεων, 

μεταφοράς εγγραφών κ.λ.π. του χειρόγραφου συστήματος. 

Γ) Την πολλαπλότητα των επεξεργασμένων πληροφορικών 

στοιχείων, που παρέχουν σε ελάχιστο χρονικό διάστημα, σε τρόπο 

ώστε ο επιχειρηματίας κάθε στιγμή να γνωρίζει κάθε πληροφορία 

που του είναι αναγκαία για τη δουλεία του. 

 

 Για παράδειγμα αναφέρεται μια επιχείρηση που τηρεί βιβλίο 

αποθήκης με 5.000 είδη και έχει δοσοληψίες με 2.000 πελάτες και 

200 προμηθευτές η οποία εφαρμόζει χειρόγραφο σύστημα και μία 

άλλη ομοειδής επιχείρηση, με την ίδια κίνηση που τηρεί τη 

λογιστική της με Η/Υ. 

Στο χειρόγραφο σύστημα για μια πώληση 10 ειδών πρέπει να 

γίνουν οι ακόλουθες ενέργειες: 

§ Έκδοση δελτίου αποστολής για 10 είδη. 

§ Έκδοση τιμολογίου πωλήσεως για 10 είδη. Πολλαπλασιασμός 

της ποσότητας με την αξία μονάδας κάθε είδους, αναγραφή 

της αξίας του, άθροιση των αξιών των 10 ειδών, 

πολλαπλασιασμός του αθροίσματος αξιών των 10 ειδών με 

το συντελεστή Φ.Κ.Ε. Αναγραφή του Φ.Κ.Ε. και άθροιση 

αξιών και του Φ.Κ.Ε. Πολλαπλασιασμός του νέου 

αθροίσματος με το ποσοστό τιμολογιακού χαρτοσήμου, 

αναγραφή του τιμολογιακού χαρτοσήμου και άθροιση για 

την εξεύρεση του συνολικού ποσού της συναλλαγής. 

§ Ενημέρωση του ημερολογίου πωλήσεων. 

§ Ενημέρωση του ημερολογίου Ταμείο ή πελατών ή Γραμ. 

Εισπρακτέων. 
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§ Ανεύρεση – μετά από ψάξιμο – των 10 μερίδων των ειδών 

που πουλήθηκαν και ενημέρωσή τους με τις ποσότητες και 

τις αξίες των ειδών αυτών. 

§ Ανεύρεση της μερίδας του πελάτη και ενημέρωσή της. 

§ Ημερήσιες αθροίσεις πωλήσεων. 

§ Ημερήσιες αθροίσεις πελατών. 

§ Σύνταξη μηνιαίου ισοζυγίου αποθήκης και συμφωνία με τους 

λογαριασμούς αγορών–πωλήσεων–επιστροφών-εκπτώσεων. 

§ Σύνταξη μηνιαίου ισοζυγίου πελατών κ.λ.π. 

Επειδή τα Ανθρώπινα λάθη, ιδιαίτερα σε όσους 

ανακατεύονται με αριθμούς, δεν είναι σπάνια, θα πρέπει να 

υπολογισθεί και ο χρόνος που απαιτείται σε κάθε μία από τις 

παραπάνω περιπτώσεις για το τσεκάρισμα όλων των ποσών (σε 

περίπτωση διαπιστώσεως, των αναπόφευκτων ασυμφωνιών) 

και ο οποίος στην πιο επιεική περίπτωση, θα πρέπει να ισούται 

τουλάχιστον με το 50% του χρόνου που απαιτείται για τις 

παραπάνω εργασίες. Εκείνα που δεν μετριούνται στη περίπτωση 

αυτή, είναι το άγχος, ο εκνευρισμός, η ταλαιπωρία και η 

δυσφορία που δημιουργούνται τόσο στο λογιστικό προσωπικό 

όσο και στον εργοδότη που ούτε αποτιμώνται ούτε και 

αξιολογούνται. 

Η επιχείρηση που τηρεί τη λογιστική με Η/Υ θα εφαρμόσει 

τις εξής διαδικασίες: 

§ Ψάξιμο για την ανεύρεση των Κωδικών αριθμών των 10 

ειδών που θα πουληθούν και του πελάτη. 

§ Πληκτρολόγηση των παραπάνω κωδικών αριθμών για την 

εκτύπωση του δελτίου αποστολής (δεν χρειάζεται η 
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πληκτρολόγηση των τιμών πωλήσεως, αν είναι σταθερές και 

έχουν καταχωρηθεί στον τιμοκατάλογο του Η/Υ). Έλεγχος 

για την ορθότητα της καταχωρήσεως. 

§ Πέρασμα στο εκτυπωτικό μηχάνημα του ειδικού 

μηχανογραφικού εντύπου και εκτύπωση του Δ.Α. Εκτύπωση 

του τιμολογίου. 

§ Στη συνέχεια όλες οι άλλες εργασίες (ημερολόγια, 

ενημέρωση αποθήκης, ενημέρωση πελατών, ημερήσια και 

μηνιαία ισοζύγια κ.λ.π.) γίνονται αυτόματα με βάση το 

πρόγραμμα, σε τρόπο ώστε, να υφίσταται δυνατότητα 

συνεχούς ενημέρωσης του λογιστή και του εργοδότη με τις 

πληροφορίες μέχρι και της ίδιας ημέρας (ιδιαίτερα για τους 

λογαριασμούς και τα ισοζύγια πελατών – προμηθευτών).     

Με τα δεδομένα αυτά, ο λογιστής διαθέτει τον απαιτούμενο 

χρόνο, για μελέτη των στοιχείων της οικονομικής καταστάσεως 

της επιχειρήσεως, άσκηση επιτελικής εργασίας και εισήγηση στον 

επιχειρηματία προτάσεων οι οποίες θα βελτιώσουν τα οικονομικά 

της επιχειρήσεως αλλά με έμμεσο τρόπο και την δική του θέση. 

Αλλά και το, βοηθητικό προσωπικό, θα απαλλαγεί από τη 

χειρόγραφη εργασία και θα ασχοληθεί με την καλύτερη οργάνωση 

της επιχειρήσεως, όπως τον έλεγχο της μηχανογραφικής 

επεξεργασίας, την οργάνωση του λογιστηρίου, του Αρχείου και της 

αποθήκης. 

Δυσκολίες παρουσιάζει το πέρασμα της λογιστικής από το 

χειρόγραφο στο μηχανογραφικό σύστημα. Στις περιπτώσεις αυτές 

πιο ενδεδειγμένη κρίνεται η τμηματική εισαγωγή του 

μηχανογραφικού συστήματος και όχι «μια και έξω». Στην αρχή 
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μπορεί να γίνει το ξεκίνημα με τους πελάτες και προμηθευτές. Στη 

συνέχεια και αφού γίνει ομαδοποίηση και κωδικαρίθμηση των 

εμπορευμάτων εισάγεται η μηχανογραφική εκτύπωση των 

τιμολογίων με ταυτόχρονη ενημέρωση της αποθήκης, των 

πελατών και προμηθευτών. Στη συνέχεια εισάγεται η γενική 

λογιστική. Μια άλλη μέθοδος είναι η εισαγωγή της γενικής 

λογιστικής (γενικό καθολικό) με βάση τις εγγραφές του 

χειρόγραφου συστήματος και τμηματική προώθηση στα άλλα 

προγράμματα. Στη μεταβατική αυτή περίοδο, θα πρέπει για κάθε 

στάδιο μηχανογραφημένης εφαρμογής να προηγείται μια 

δοκιμαστική περίοδος με παράλληλη τήρηση και των δύο 

συστημάτων (χειρόγραφου και μηχανογραφικού) για ένα ή δύο 

μήνες. Στη δοκιμαστική περίοδο χρησιμοποιούνται απλά και όχι 

θεωρημένα μηχανογραφικά έντυπα. 

Μετά τις πρώτες πετυχημένες εφαρμογές ακολουθεί η 

ικανοποίηση και ο ενθουσιασμός τόσο του προσωπικού του 

λογιστηρίου όσο και του επιχειρηματία. Γιατί τότε πια διαπιστώνει 

το κάτι άλλο.  

Το δυσκολότερο πρόβλημα στο θέμα της μηχανοργανώσεως 

μίας επιχειρήσεως είναι η επιλογή του κατάλληλου προμηθευτή.        

Δυστυχώς το μικρό κόστος των μηχανημάτων και η 

δυνατότητα πραγματοποίησης μεγάλων ποσοστών μικτού 

κέρδους, ώθησαν πολλούς άσχετους να ασχοληθούν με την 

εισαγωγή και πώληση των mini computers. Πληροφορούμαστε ότι 

οι εισαγωγείς τέτοιων μηχανών έφτασαν περίπου τους 250 και 

συνέχεια αυξάνουν. Οι περισσότεροι όμως από αυτούς αγνοούν ή 

θέλουν να το αγνοούν, ότι η πώληση των Η/Υ και η 
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πραγματοποίηση υψηλών ποσοστών μικτού κέρδους, δημιουργεί 

γι΄ αυτούς, σοβαρές – σοβαρότατες υποχρεώσεις. Θα ήταν 

αδιανόητο για οποιανδήποτε πραγματοποίηση ενός τόσο υψηλού 

ποσοστού μικτού κέρδους, αν μέσα σε αυτό δεν περιλαμβανόταν 

ορισμένες υπηρεσίες, αλληλένδετα συνδεδεμένες με την πώληση, 

το κόστος των οποίων δεν θα εντάσσονταν στο μικτό κέρδος του 

Η/Υ. Δύο βασικά είναι οι υπηρεσίες αυτές: Το τεχνικό σέρβις που 

επικουρεί την αξιοπιστία του μηχανήματος και η κατάρτιση των 

προγραμμάτων με υποχρέωση βελτιώσεων ή διορθώσεων κατά 

τους πρώτους μήνες εφαρμογής του συστήματος. Δυστυχώς και 

στην περίπτωση αυτή, οι αλεξιπτωτιστές του επαγγέλματος, 

βρήκαν τη λύση. Αγόρασαν ή αντέγραψαν προγράμματα, από 

εκείνα που όπως χαρακτηριστικά λέγεται «πουλιόνται στα 

περίπτερα σαν τις ασπιρίνες», τα οποία μεταπωλούν στα θύματά 

τους που πλέουν σε πελάγη άγνοιας και από εκεί και πέρα αρχίζει 

το δράμα των επιχειρήσεων που βλαστημούν την ώρα και τη 

στιγμή που μπήκαν στην περιπέτεια των Η/Υ. 

Δεν αναφερόμαστε στο μποϋκοτάζ που ορισμένοι λογιστές 

κηρύσσουν κατά των mini computers είτε επειδή πιστεύουν ότι 

αποδυναμώνονται σαν επαγγελματίες είτε γιατί δεν είναι σε θέση ή 

δεν θέλουν να μπουν στη φιλοσοφία τους είτε και για άλλους 

λόγους.  

Αναφερόμαστε σε περιπτώσεις που ανάγονται σε εξαπάτηση 

των πελατών με την προσφορά ακριβοπληρωμένων αλλά άσχετων 

προγραμμάτων, που έχουν καταρτιστεί για επιχειρήσεις με 

διαφορετικό αντικείμενο εργασιών και με διαφορετικές απαιτήσεις 

λογιστικής οργάνωσης και πληροφόρησης π.χ. η προσφορά ενός 
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προγράμματος που έχει καταρτιστεί για εμπορική επιχείρηση σε 

βιομηχανική επιχείρηση ή η προσφορά προγράμματος 

ξενοδοχειακής επιχείρησης σε ναυτιλιακή επιχείρηση. Το σωστό 

στις περιπτώσεις αυτές είναι ο επιχειρηματίας που επιθυμεί να 

αγοράσει έναν Η/Υ να απευθύνεται σε ένα αδέσμευτο ειδικό 

επιστήμονα, ο οποίος θα ετοιμάζει τις προδιαγραφές του Η/Υ 

σύμφωνα και με τις μελλοντικές ανάγκες της επιχείρησης για μια 

τουλάχιστον πενταετία και ο οποίος θα υποδεικνύει τουλάχιστον 5 

σοβαρές επιχειρήσεις που διαθέτουν Η/Υ με τις προδιαγραφές 

αυτές και θα εγγυάται με το επαγγελματικό και επιστημονικό του 

κύρος την αξιοπιστία τους, τόσο στη δυνατότητα άμεσης 

επισκευής βλαβών (service) όσο και την ικανότητα κατάρτισης ή 

προσαρμογής των προγραμμάτων. 

Από εκεί και πέρα η επιλογή ανήκει στον επιχειρηματία, ο 

οποίος πρέπει να γνωρίζει ότι, ορισμένοι από τους προμηθευτές 

τέτοιων μηχανών, είναι αδίστακτοι, προκειμένου να μπουν στην 

αγορά ή να επεκτείνουν τον κύκλο των πελατών τους. 

Χρησιμοποιούν και τις πιο απίθανες μεθόδους φθάνοντας σε 

σημείο συντριβής κάθε προσώπου που θα γίνει εμπόδιο στα σχέδιά 

τους. Στη διορατικότητα του υποψηφίου αγοραστή εναπόκειται να 

κρίνει ποιοι τον συμβουλεύουν με αντικειμενική κρίση και ποιοι 

ξεκινούν από κάποιο ίδιο συμφέρον.             

Η εισαγωγή των Η/Υ στη λογιστική των επιχειρήσεων, 

δημιούργησε – ιδιαίτερα στις μεγάλες επιχειρήσεις – μια νέα τάξη 

επαγγελματιών υπαλλήλων. Αυτούς που αποκαλούνται 

«μηχανογράφοι». Πολλοί από αυτούς είναι άξιοι επιστήμονες με 

μεταπτυχιακές σπουδές στο εξωτερικό. Στην κατηγορία των 
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μηχανογράφων περιλαμβάνονται πολλές ειδικότητες. Δυστυχώς σε 

πολλές περιπτώσεις αγνοούν ότι οι Η/Υ είναι μηχανές που 

εξυπηρετούν τη λογιστική επιστήμη. Ξεχνούν ότι οι Η/Υ δεν είναι 

αυτοσκοπός αλλά εργαλείο για εξυπηρέτηση της λογιστικής της 

επιχείρησης. Εκμεταλλευόμενοι την άγνοια υπολοίπου προσωπικού 

της επιχειρήσεως και του εργοδότη και την αδυναμία για άμεση 

αναπλήρωσή τους, «καβαλάν το καλάμι» και πιστεύουν ότι χωρίς 

αυτούς η επιχείρηση δεν μπορεί να λειτουργήσει. 

Η συμπεριφορά τους έναντι του υπολοίπου προσωπικού 

χαρακτηρίζεται από έναν εγωισμό ακόμη και έναντι των λογιστών 

με τους οποίους θα έπρεπε να έχουν απόλυτη συνεργασία, αφού 

από τις οδηγίες αυτών θα προχωρούν στην ανάλυση των 

λογιστικών διαδικασιών και την κατάρτιση ή τροποποίηση των 

προγραμμάτων. 

Είναι αλήθεια ότι η εισαγωγή της μηχανοργάνωσης σε μια 

επιχείρηση αποτελεί ένα εγχείρημα που παρουσιάζει δυσκολίες 

τόσο στην επιλογή του κατάλληλου συστήματος όσο και στην 

εφαρμογή. Πιστεύουμε όμως ότι αξίζει τον κόπο να αποτολμήσουν 

οι μικρομεσαίες επιχειρήσεις το εγχείρημα αυτό, πάντοτε με την 

επιχειρηματική σύνεση. Γιατί οι καρποί αυτού του τολμήματος 

είναι βέβαιο ότι θα βοηθήσουν την επιχείρηση στην οργάνωση και 

λειτουργία της. 
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 3.1.3 Η ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΤΩΝ ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ ΣΤΑ 

ΜΗΧΑΝΟΓΡΑΦΗΜΕΝΑ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΑ 

 

Η αξιόλογη ανάπτυξη της πληροφορικής φέρνει στο 

προσκήνιο ένα σοβαρό θέμα, για το οποίο δεν γίνεται συχνά 

λόγος, ίσως γιατί μέχρι τώρα δεν δόθηκαν αφορμές. Πρόκειται για 

την ασφάλεια των πληροφοριών από τυχαία ή σκόπιμη αλλοίωση ή 

απώλεια τους από διάφορες αιτίες. 

Για το λογιστή η απώλεια ή η αλλοίωση των λογιστικών 

πληροφοριών έχει ιδιαίτερη σημασία, αφού όλες οι 

δραστηριότητες της επιχείρησης και οι αποφάσεις της διοίκησης 

είναι άρρηκτα δεμένες με τις πληροφορίες αυτές. Αν μάλιστα 

ληφθεί υπόψη, ότι πολλοί λογιστές καλώς ή κακώς θεωρούν το 

κλασσικό χειρόγραφο σύστημα των λογιστικών βιβλίων 

περισσότερο ασφαλές από το μηχανογραφημένο, αφού οι μόνοι 

κίνδυνοι απώλειας και αλλοίωσης των λογιστικών δεδομένων του 

πρώτου περιορίζονται κυρίως στην περίπτωση πυρκαγιάς ή της 

σκόπιμης παραποίησης των στοιχείων, εξηγούνται κάπως τα όχι 

πολύ φιλικά αισθήματά τους για τους ηλεκτρονικούς υπολογιστές. 

Ειδικά δε, για την παραποίηση των στοιχείων μπορεί να λεχθεί ότι 

η ανακάλυψή τους είναι σχετικά εύκολη, επειδή και τα 

δικαιολογητικά των λογιστικών εγγράφων συνήθως ελέγχονται 

αλλά και τα βιβλία ή οι καρτέλες όπου καταχωρούνται αυτές, είναι 

θεωρημένα και αριθμημένα. Αυτή η άμεση και χειροπιαστή επαφή 

του λογιστή με τα δικαιολογητικά και τα λογιστικά βιβλία, που 

λείπει από το μηχανογραφημένο σύστημα, αποτελεί και μία από τις 

ουσιώδεις διαφορές τους. 
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Μια από τις πιο συνηθισμένες αιτίες αλλοίωσης και απώλειας 

πληροφοριών στα συστήματα ηλεκτρονικής επεξεργασίας 

στοιχείων είναι η ανεπάρκεια και πιθανά ελαττώματα του 

χρησιμοποιούμενου SOFTWAR, η κακή χρήση των μέσων 

αποθήκευσης των πληροφοριών, τυχαίες ή σκόπιμες καταστροφές 

στο σύστημα από φυσικά ή τεχνητά αίτια (σεισμοί, πλημμύρες, 

πυρκαγιές, κλοπές κ.λ.π.). Για άλλες αιτίες απώλειας ή αλλοιώσεις 

πληροφοριών, που οφείλονται σε ανωμαλίες του δικτύου της 

ηλεκτρονικής τροφοδοσίας των ηλεκτρονικών υπολογιστών ή σε 

ασυνήθιστες συνθήκες θερμοκρασίας ή υγρασίας του χώρου, όπου 

λειτουργούν αυτοί, δεν είναι σκόπιμο να γίνει λόγος εδώ, αφού η 

θεραπεία τους είναι απλώς θέμα συμμόρφωσης του χρήστη προς 

τις προδιαγραφές του μηχανήματος, δηλαδή εγκαταστάσεις 

καταλλήλων μηχανημάτων σταθεροποίησης του ρεύματος ή 

κλιματισμού. 

Μια σοβαρή αιτία αλλοιώσεως στοιχείων στα συστήματα 

ηλεκτρονικής επεξεργασίας μπορεί να είναι η ανεπάρκεια ή 

ελαττώματα των χρησιμοποιούμενων προγραμμάτων. Αν και 

υποτίθεται ότι κάθε πρόγραμμα πριν κυκλοφορήσει στην αγορά, 

έχει υποστεί τις απαραίτητες δοκιμασίες σε συνθήκες κανονικής 

λειτουργίας του, δεν αποκλείεται αργότερα να παρουσιάσει τρωτά 

σημεία, τα οποία όμως ευθύς ως διαπιστωθούν μπορεί να 

διορθωθούν με τη συνεργασία του οίκου που τα εμπορεύεται. 

Πρέπει όμως να σημειωθεί, ότι δεν είναι αρκετό για ένα 

πρόγραμμα, να διαπιστώνεται μόνο η αξιόπιστη συμπεριφορά του 

πριν τεθεί σε κανονική χρήση, αλλά είναι απαραίτητο να ελέγχεται 

και η αντίδραση του κάτω από ανώμαλες συνθήκες λειτουργίας 
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του. Και δεν υπάρχει άλλος καλύτερος από τον ίδιο το χρήση, που 

μπορεί να διενεργήσει αυτό τον έλεγχο, επειδή αυτός γνωρίζει 

πλήρως το κύκλωμα της εργασίας, στην οποία πρόκειται να 

χρησιμοποιηθεί το πρόγραμμα. 

Με άλλα λόγια είναι σκόπιμο να διαπιστωθεί αν και πως 

αντιδρά αυτό σε περιπτώσεις τυχαίων ή σκόπιμων παραλείψεων 

κανονικών εγγραφών ή παρεμβολών εικονικών και έξω από την 

κανονική σειρά αριθμήσεως εγγραφών ή ακόμα και μη λογικών 

εγγραφών. Οι περιπτώσεις αυτές είναι ίσως και οι πιο σοβαρές 

γιατί θίγουν το θέμα της ασφαλείας από κακόβουλες ενέργειες στα 

συστήματα ηλεκτρονικής επεξεργασίας στοιχείων. 

Ένας σχετικά απλός τρόπος ελέγχου της αξιοπιστίας ενός 

προγράμματος είναι να δοκιμασθεί με την εισαγωγή στον Η/Υ ένα 

σετ εκ των προτέρων γνωστών δεδομένων κατάλληλα 

επιλεγμένων, που να περιλαμβάνει όλες τις πιθανές περιπτώσεις 

κανονικών και μη εγγράφων, ώστε αν τα αποτελέσματα και οι 

αντιδράσεις του προγράμματος δεν είναι τα αναμενόμενα, να 

υποστεί τις απαραίτητες βελτιώσεις. Έλεγχοι σαν τον παραπάνω 

είναι σκόπιμο να γίνονται όχι μόνο, όταν πρωτοχρησιμοποιείται ένα 

πρόγραμμα, αλλά και μεταγενέστερα, συχνά και σε ανύποπτο 

χρόνο είτε από την ίδια την επιχείρηση, που χρησιμοποιεί το 

πρόγραμμα είτε από ειδικά εξωτερικά γραφεία π.χ. ορκωτούς 

λογιστές ώστε να αποθαρρύνονται τα άτομα εκείνα που 

σχεδιάζουν κακόβουλες ενέργειες όχι μόνο ίσως στα δεδομένα και 

τα αρχεία, αλλά και στο ίδιο το πρόγραμμα. Ειδικά στις 

περιπτώσεις που χρειάζεται να γίνει κάποια επέμβαση στο 

πρόγραμμα (π.χ. τροποποιήσεις-βελτιώσεις κ.λ.π.) σκόπιμο είναι 
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αυτή να γίνεται από συλλογικό όργανο και να καταγράφεται 

λεπτομερώς κάθε αλλαγή, προσθήκη ή αφαίρεση πάνω σε αυτό. 

Επειδή έγινε λόγος για ενδεχόμενες δόλιες ενέργειες στο 

σύστημα ηλεκτρονικής επεξεργασίας, πρέπει να πούμε, ότι αυτές 

ούτε λείπουν ούτε σπάνιες είναι ακόμα και στη χώρα μας. Συνήθως 

τα άτομα που επιχειρούν τέτοιες ενέργειες, έχουν προσπέλαση στο 

σύστημα ηλεκτρονικής επεξεργασίας, αλλά και στο λογιστικό 

κύκλωμα. Για την μεσαία και μεγάλη, η ύπαρξη ενός καλά 

μελετημένου και σαφούς διαχωρισμού των καθηκόντων των 

διαφόρων οργάνων ιδίως σε τομείς, που αφορούν τη λογιστική 

παρακολούθηση και τη φυσική διαχείριση περιουσιακών στοιχείων 

(όπως το ταμείο, η αποθήκη, οι λογαριασμοί απαιτήσεων, 

υποχρεώσεων και η σύνταξη και καταχώρηση λογιστικών 

εγγράφων) σε συνδυασμό με τη λειτουργία ενός γραφείου 

εσωτερικού ελέγχου, πρέπει να αποτελεί τη βάση της οργανώσεώς 

της. 

Τα άτομα, που θα επανδρώσουν το γραφείο εσωτερικού 

ελέγχου, είναι απαραίτητο να έχουν πέρα από τις λογιστικές και 

γνώσεις μηχανογραφήσεως, αφού πρέπει να είναι σε θέση να 

ελέγχουν όχι μόνο την εγκυρότητα από άποψη εσωτερικών 

κανονισμών και λογιστικών αρχών κάθε λογιστικής και οικονομικής 

πράξεως αλλά και όλη την πορεία της μετά την εισαγωγή της στον 

Η/Υ μέσα από τις ημερήσιες ή εβδομαδιαίες καταστάσεις 

λογιστικών πράξεων και το γενικό και τα αναλυτικά καθολικά που 

τυπώνει ο τελευταίος. 

Φυσικά ούτε ο καταμερισμός καθηκόντων ούτε η ύπαρξη 

γραφείου εσωτερικού ελέγχου μπορούν να αποδώσουν 
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ικανοποιητικά, όταν οι παράνομες ενέργειες είναι αποτέλεσμα 

συνεργασίας περισσοτέρων του ενός προσώπων που βρίσκονται 

σε κατάλληλες θέσεις του διοικητικού μηχανισμού. 

Πρόσθετα μέτρα ασφαλείας είναι ο καθορισμός των 

προσώπων, που μπορούν να έχουν προσπέλαση στα διάφορα 

σημεία της ηλεκτρονικής επεξεργασίας και στα μηχανογραφικά 

αρχεία (μαγνητικοί δίσκοι, μαγνητικές δισκέτες), τα οποία πρέπει 

να φυλάσσονται από τυχαίες, αλλά και σκόπιμες καταστροφές 

όπως φωτιά, μαγνητικά πεδία, μηχανικές στρεβλώσεις κ.τ.λ. 

Δεδομένου μάλιστα ότι σε περίπτωση καταστροφής των 

λογιστικών αρχείων, η επαναδημιουργία τους αποτελεί έργο πολύ 

δύσκολο, χρονοβόρο ή δαπανηρό, είναι φρόνιμο να φυλάσσονται 

περισσότερα από ένα αντίγραφα τους σε διαφορετικές ασφαλείς 

θέσεις, ώστε να σωθεί ένα τουλάχιστον από αυτά. Από τα 

παραπάνω γίνεται κατανοητό ότι το θέμα της ασφάλειας των 

πληροφοριών στα μηχανογραφημένα λογιστήρια είναι ένα από τα 

μεγαλύτερα προβλήματα των επιχειρήσεων που χρησιμοποιούν 

Η/Υ στη λογιστική τους. 

 

3.1.4 ΠΛΕΟΝΕΚΤΗΜΑΤΑ ΑΠΟ ΤΗ ΧΡΗΣΗ ΤΟΥ Η/Υ  

 

Στη σημερινή εποχή, η οποία σωστά ονομάζεται εποχή της 

πληροφόρησης οι Η/Υ έχουν γίνει ανάγκη για οποιαδήποτε 

επιχείρηση θέλει να είναι πραγματικά ανταγωνιστική και να έχει 

προοπτικές επιβίωσης. Η πληροφορική έχει εισβάλει εδώ και μια 

δύο δεκαετίες σε όλες τις μεγάλες και σιγά – σιγά στις μικρότερες 
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επιχειρήσεις. Η ανάγκη για ταχύτητα και πληροφόρηση συνεχώς 

μεγαλώνει. 

Μέσα σε αυτό το κλίμα η λογιστική, σαν ένα σύστημα 

πληροφόρησης που είναι, δεν θα μπορούσε να ακολουθήσει την 

παραδοσιακή μορφή της, που ήθελε ένα λογιστήριο γεμάτο 

χαρτιά, καρτελάκια και ένα πλήθος ανθρώπων να ταλαιπωρούνται 

προκειμένου να εκδώσουν π.χ. ένα ισοζύγιο. Η εισβολή στο 

λογιστήριο της μηχανογράφησης ήταν άμεση απαλλάσσοντας τους 

εργαζόμενους από μια πολύ κοπιαστική εργασία. Παρακάτω θα 

εκθέσουμε τα σημαντικότερα πλεονεκτήματα της 

μηχανογραφημένης λογιστικής, όπως αυτά φαίνονται σχεδόν 

δεκαετίες μετά την εισβολή των Η/Υ στο λογιστήριο. 

Και πρώτα – πρώτα η ταχύτητα. Πριν μερικά χρόνια ένα 

απλό λογιστικό άρθρο απαιτούσε την καταχώρηση με το χέρι σε 

πολλές καρτέλες, ημερολόγια κλπ. Σήμερα όλα τελείωναν με την 

καταχώρηση του άρθρου, οι γενικοί και ειδικοί λογαριασμοί 

ενημερώνονται ταυτόχρονα εξοικονομώντας χρόνο. Η έκδοση ενός 

ισοζυγίου γίνεται αμέσως ενώ πριν θα απαιτούσε πολύ χρόνο και 

κόπο. Η έκδοση κάποιων καταστάσεων όπως της εκκαθάρισης του 

Φ.Π.Α. γίνεται πολύ γρήγορα και με ακρίβεια, αποφεύγονται έτσι 

λάθη που σημαίνουν πρόστιμα. 

Όμως και ο όγκος των πληροφοριών έχει πολλαπλασιαστεί. Η 

επιχείρηση μπορεί ανά πάσα στιγμή να ξέρει την κίνηση των 

λογαριασμών της, το ύψος των απαιτήσεων ή των υποχρεώσεων 

τους και την μεταβολή οποιουδήποτε περιουσιακού της στοιχείου. 

Έτσι η διοίκηση βασιζόμενη σε σίγουρα στοιχεία μπορεί να δει την 

πορεία της επιχείρησης να λάβει τα κατάλληλα μέτρα, όπως 
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απαιτούν οι τεχνικοί του σύγχρονου μάνατζμεντ (ελαστικοί 

προϋπολογισμοί, καθορισμό των στόχων, έλεγχος κλπ). 

Ιδιαίτερη είναι η σημασία της μηχανογράφησης για την 

εφαρμογή της κοστολόγησης καθώς και του βιβλίου αποθήκης. 

Στην μεν κοστολόγηση η εφαρμογή της θα ήταν αδύνατη αφού το 

ΕΓΛΣ και ο ΚΒΣ απαιτούν ένα πλήθος τεταρτοβάθμιων ή και 

πεμπτοβάθμιων λογαριασμών η ενημέρωση των οποίων θα 

απαιτούσε ένα λογιστήριο με πολλά άτομα που θα δούλευαν 

ακατάπαυστα. Με αποτέλεσμα η κοστολόγηση στην μεγάλη 

βιομηχανική επιχείρηση να είναι ελλιπής. 

Όμως και οι μικρές επιχειρήσεις θα αντιμετώπιζαν τεράστια 

προβλήματα με τη εφαρμογή του βιβλίου αποθήκης που φαίνεται 

ότι σε κάποια χρόνια θα γίνει γεγονός. Η καταχώρηση των αγορών 

και των πωλήσεων στο βιβλίο αποθήκης θα ήταν δύσκολη για 

επιχειρήσεις με πολλά και διαφορετικά προϊόντα όπως 

παιχνιδοπωλία. 

Μία άλλη μεγάλη συμβολή της μηχανογράφησης έχει να 

κάνει με την ακρίβεια των πληροφοριών που παρέχει. Παλιότερα 

τα λογιστικά σφάλματα π.χ. αναριθμιακό ήταν αναπόφευκτα και η 

ανακάλυψη τους ήταν δυσχερής και επίπονη. Δεν ήταν λίγες οι 

φορές που κάποια σφάλματα αναιρούσαν το ένα το άλλο με 

αποτέλεσμα η ανακάλυψή τους να είναι αδύνατη. Μ’ αυτό τον 

τρόπο η επιχείρηση ήταν εκτεθειμένη ακόμα και σε καταχρήσεις 

από κάποιους ασυνείδητους. Με την εφαρμογή όμως της 

μηχανογράφησης η συμφωνία των καταχωρήσεων ήταν απόλυτη 

αφού η ενημέρωση γίνεται αυτόματα από τα ημερολόγια σ’ όλους 

τους εμπλεκόμενους λογαριασμούς. 
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Αποτέλεσμα της ακριβούς καταχώρησης και ενημέρωσης 

είναι η σωστή και πλήρης εικόνα όλων των λογαριασμών και η 

εξαγωγή σωστών αποτελεσμάτων. Έτσι η διοίκηση έχει μια 

σίγουρη πηγή πληροφοριών και είναι βέβαιη ότι οι οικονομικές 

καταστάσεις και οι αριθμοδείκτες που έχει στη διάθεσή της 

εκφράζουν την πραγματική κατάσταση της επιχείρησης. 

Το κόστος εργασίας πάλι του λογιστηρίου είναι βέβαιο ότι θα 

μειωθεί. Ενώ αρχικά το κόστος της εγκατάστασης των 

μηχανημάτων και κυρίως των προγραμμάτων (λογισμικού) καθώς 

και της κατάρτισης φαίνεται μεγάλο, ειδικά στις μικρού μεγέθους 

επιχειρήσεις μια προσεκτικότερη ματιά μας οδηγεί στο αντίθετο 

συμπέρασμα. Αρκεί να αναλογιστούμε τις αμοιβές του προσωπικού 

(βοηθού λογιστή) που τώρα πια δεν χρειάζονται. Όμως και τα 

λειτουργικά έξοδα ενός μηχανογραφημένου λογιστηρίου (ηλ. 

Ρεύμα, αναλώσιμα) δεν είναι πολύ μεγαλύτερα από αυτά ενός 

λογιστηρίου με πλήθος καρτελών, χαρτιών, παραστατικών κ.λ.π. 

Το ενιαίο έντυπο που χρησιμοποιείται για αγορά, πώληση κλπ 

μειώνει κατά πολύ το κόστος αγοράς παραστατικών τα οποία θα 

εκδίδονταν χειρόγραφα (τιμολόγια, εντάλματα κλπ). 

Το κόστος όμως μειώνεται και με τη σωστότερη οργάνωση 

της εργασίας και τον καταμερισμό των αρμοδιοτήτων. Τώρα κάθε 

υπάλληλος εργάζεται σ’ ένα συγκεκριμένο πεδίο λογαριασμών 

(αγορά, πώληση, έξοδα κλπ). Διευκολύνεται έτσι και η ελεγκτική 

λειτουργία αφού αποφεύγεται να δίνονται αρμοδιότητες σε 

υπαλλήλους που θα επέτρεπαν κλοπή, υπεξαίρεση κλπ. 

Όμως και το περιβάλλον εργασίας γίνεται πολύ καλύτερο. Η 

εικόνα ενός μηχανογραφημένου λογιστηρίου με ανθρώπους που 
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εργάζονται πίσω από ηλεκτρονικούς υπολογιστές, είναι πολύ 

καλύτερη από την εικόνα ενός λογιστηρίου με ένα πλήθος ατόμων 

που ταλαιπωρούνται πίσω από χαρτιά και ημερολόγια. 

Σ’ όλα τα παραπάνω πρέπει να προστεθεί η σίγουρη 

βελτίωση της ποιότητας των υπηρεσιών για την οποία πολύς λόγος 

γίνεται σήμερα. Αποτέλεσμα των παραπάνω είναι η αύξηση της 

παραγωγικότητας της επιχείρησης και η βελτίωση της 

ανταγωνιστικότητας της σ’ ένα περιβάλλον που διαρκώς γίνεται 

δυσκολότερο, απαιτώντας σημαντική δουλεία προκειμένου μια 

επιχείρηση να επιβιώσει και να αναπτυχθεί. 

Τελικά η είσοδος των Η/Υ στο λογιστήριο έγινε και 

εξακολουθεί να γίνεται ομαλά και προς οφέλη των επιχειρήσεων, 

της ανταγωνιστικότητας και της βελτίωσης της οικονομίας. Μακάρι 

και οι κρατικοί φορείς να μηχανογραφηθούν γρήγορα για το καλό 

όλου του οικονομικού και κοινωνικού συστήματος. 

 

3.1.5 ΜΕΙΟΝΕΚΤΗΜΑΤΑ ΑΠΟ ΤΗ ΧΡΗΣΗ ΤΟΥ Η/Υ 

Η εισαγωγή της μηχανογραφημένης λογιστικής σε μία 

επιχείρηση αποτελεί ένα εγχείρημα που εκτός από τα 

πλεονεκτήματα, παρουσιάζει και κάποιες δυσκολίες. Σ’ αυτές τις 

δυσκολίες θα αναφερθούμε παρακάτω. 

Η έλλειψη ειδικευμένου προσωπικού είναι μία απ’ αυτές. 

Μπορούμε να πούμε ότι το προσωπικό των λογιστηρίων των 

περισσότερων επιχειρήσεων λόγω της ηλικίας τους δεν είχαν την 

επαφή με τους υπολογιστές. Τα αντίστοιχα στελέχη που σήμερα 

δημιουργούνται μέσα από την τριτοβάθμια εκπαίδευση έχουν μια 
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ξεχωριστή κατάρτιση πάνω στο αντικείμενο τους λόγω των 

τεχνολογικών αλλαγών. 

Το υψηλό κόστος μηχανημάτων – προγραμμάτων είναι ένα 

σοβαρό θέμα. Δεν θα πρέπει να ξεχάσουμε πως για πολλές μικρές 

επιχειρήσεις το κόστος αποτελεί σημαντικό πρόβλημα. 

Σε περίπτωση βλάβης του υπολογιστή εξαρτώμεθα 

αποκλειστικά από τον τεχνικό για την αποκατάσταση της βλάβης 

για να μπορέσουμε να συνεχίσουμε την εργασία μας. Όμως και σε 

περίπτωση διακοπής ηλεκτρικού ρεύματος μπορεί να προκληθεί 

σοβαρό πρόβλημα στα αρχεία του υπολογιστή. Για αυτό τον λόγο 

καθίσταται υποχρεωτική η καθιέρωση συστήματος αποθήκευσης 

των δεδομένων και η σύνδεση του υπολογιστή με C.P.S. όπου δεν 

επιτρέπει την απότομη διακοπή του ηλεκτρικού ρεύματος και μας 

δίνει τον χρόνο που χρειαζόμαστε για την ομαλή έξοδο από το 

πρόγραμμα. 

 Η συντήρηση των μηχανημάτων αποτελεί άλλο ένα 

πρόβλημα εξίσου σημαντικό. Επειδή το υπολογιστικό σύστημα 

απαιτεί κάποια συντήρηση λόγω συνεχούς χρήσης τους, θα πρέπει 

να αποτελούν μέριμνα τμήματος service. 

Θα μπορούσε να χαρακτηριστεί από πολλούς ότι η πολύωρη 

επαφή με την οθόνη του υπολογιστή έχει σαν αποτέλεσμα τη 

δημιουργία προβλημάτων υγείας των χρηστών εφόσον δεν 

ληφθούν τα απαραίτητα μέτρα όπως το φίλτρο οθόνης για τον 

περιορισμό της ακτινοβολίας. 

Ένα επιπλέον μειονέκτημα είναι ο χρόνος για την 

προετοιμασία εισαγωγής των μόνιμων στοιχείων. Η προετοιμασία 

δηλαδή για την προσαρμογή στο πρόγραμμα όπως η εισαγωγή του 
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λογιστικού σχεδίου. Καθώς και ότι η εξοικείωση του χρήστη με το 

πρόγραμμα δεν εξαρτάται από τη γνώση των λογιστικών αρχών 

και των φορολογικών υποχρεώσεων που πρέπει να εφαρμόζει, 

αλλά από τις γνώσεις αυτού που έχει συντάξει το εγχειρίδιο των 

οδηγιών για την εφαρμογή και σωστή λειτουργία του 

προγράμματος.  

Μεγάλη είναι η ανταγωνιστικότητα μεταξύ των 

κατασκευαστών Η/Υ που αναπτύσσεται όχι μόνο στην παραγωγή 

νέων προϊόντων αλλά και στην ανταγωνιστικότητα τιμών. Οι 

εταιρείες αυτές σε πολλές περιπτώσεις κάνουν χρήση της πιο 

πρόσφατης τεχνολογίας και αυτό σημαίνει μεγάλο κόστος για τις 

επιχειρήσεις. 

Τέλος, ο υπολογιστής κατήργησε αρκετές θέσεις εργασίας 

οξύνοντας το πρόβλημα της ανεργίας που στις μέρες μας γίνεται 

όλο και πιο έντονο. 

Γενικά όμως μπορούμε να πούμε ότι τα αρνητικά στοιχεία 

της μηχανογράφησης υπερκαλύπτονται από τα θετικά. Άλλωστε 

αυτός είναι ο λόγος που θεωρείται απαραίτητη η εισαγωγή της 

μηχανογράφησης στις επιχειρήσεις και στα λογιστήρια.  

    

3.1.6 ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ 

 

Ο υπολογιστής με την ταχύτητα και την ακρίβεια με την 

οποία εργάζεται, δεν σημαίνει ότι εκτοπίζει την λογιστική από το 

λογιστήριο του γιατί μόνος του δεν είναι σε θέση να φέρει εις 

πέρας καμία εργασία αφού πριν απαιτείται η εντολή του λογιστή. 

Με την βοήθεια του υπολογιστή ο λογιστής εκτελεί την εργασία 
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του ταχύτερα, τελειότερα και μπορεί να απαλλαγεί από την 

επίπονη και χειρόγραφη εργασία η οποία τον απορροφούσε 

κυριολεκτικά και θα ασχοληθεί με τον έλεγχο των στοιχείων και με 

την καλύτερη οργάνωση του λογιστηρίου.   

Όλες οι επιχειρήσεις πλεονεκτούν έχοντας μηχανογράφηση. 

Οι επιχειρηματίες δίνουν μεγάλη σημασία γιατί σημαίνει 

εξοικονόμηση χρόνου στη διεκπεραίωση των εργασιών τους και 

ταχύτητα στην εξυπηρέτηση και πληροφόρηση. Σε γενικές 

γραμμές οι επιχειρηματίες σήμερα δεν έχουν ενδοιασμούς προς 

την εξέλιξη της μηχανογράφησης γιατί πιστεύουν πως 

ακολουθώντας το ρυθμό αυτής της εξέλιξης θα βελτιώσουν την 

κατάσταση της επιχείρησης και κυριότερα το κέρδος της. 

 

3.2 ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ EUROFASMA 

 

3.2.1 ΓΕΝΙΚΑ 

 

Η εφαρμογή «EUROFASMA – ΓΕΝΙΚΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ» 

απευθύνεται σε επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία Γ΄ κατηγορίας, 

καλύπτοντας κατά το πιο σύγχρονο τρόπο τις ανάγκες τους. 

Η δομή του προγράμματος είναι σύμφωνη με τον τρόπο 

εργασίας που ακολουθούν τα ελληνικά λογιστήρια, ενώ 

ταυτόχρονα υπάρχει η δυνατότητα προσαρμογής του στις 

ιδιαιτερότητες και ιδιομορφίες κάθε επιχείρησης. 

Το πρόγραμμα EUROFASMA – ΓΕΝΙΚΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ 

τεχνολογικά και αισθητικά προηγμένο, χαρακτηρίζεται από την 
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γρήγορη και εύκολη εκμάθηση του και από την εξαιρετική 

δυνατότητα πληροφόρησης παρέχοντας σας μια πληθώρα 

λογιστικών, οικονομικών και στατιστικών καταστάσεων. 

Βοηθητικές  οθόνες, αυτόματοι έλεγχοι, επιβεβαιωτικά και 

επεξηγηματικά μηνύματα εξασφαλίζουν την ομαλή λειτουργία της 

εφαρμογής και σας προστατεύουν από τυχόν λάθη και 

παραβλέψεις. 

Η εφαρμογή EUROFASMA – ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 

απευθύνεται σε επιχειρήσεις που επιθυμούν να καλύψουν 

μηχανογραφικά όλο το κύκλωμα των εμπορικών δραστηριοτήτων 

τους, και εξυπηρετεί όλες τις ανάγκες και ιδιομορφίες τους. 

Πιο συγκεκριμένα με την εφαρμογή « EUROFASMA – 

ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ »     

§ Γίνεται η μηχανογραφική παρακολούθηση, και έκδοση των 

παραστατικών (τιμολογίων, Δελτίων αποστολής, πιστωτικών 

κλπ). 

§ Παρακολουθούνται μηχανογραφικά οι αγορές της 

επιχείρησης. 

§ Παρακολουθούνται μηχανογραφικά τα είδη που υπάρχουν 

στους αποθηκευτικούς χώρους της επιχείρησης, καθώς και οι 

κινήσεις τους. 

§ Γίνεται η παρακολούθηση των χρεωπιστώσεων και των 

υπολοίπων των πελατών, των προμηθευτών και των λοιπών 

λογαριασμών της επιχείρησης. 

§ Παρακολουθούνται τα εισπρακτέα και πληρωτέα αξιόγραφα 

της επιχείρησης. 
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§ Γίνεται η αντιστοίχηση των κινήσεων των πελατών, των 

προμηθευτών και των λοιπών λογαριασμών με αποτέλεσμα 

να παίρνετε και μία σειρά πληροφοριακών καταστάσεων για 

την κατάσταση των τζίρων, τους μη ενεργούς πελάτες, τα 

ανεξόφλητα παραστατικά, τους οφειλόμενους τόκους κλπ.  
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4 

 

4.1 ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ EUROFASMA ΣΕ 

Ε.Π.Ε. 
 

4.1.1 ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ 

 

Η επιχείρηση με την οποία θα ασχοληθούμε είναι η εξής: 

εταιρεία περιορισμένης ευθύνης με επωνυμία ΑΦΟΙ ΣΠΥΡΟΥ & ΣΙΑ 

ΕΠΕ, εδρεύει στην Πάτρα, Πατρών Κλάους 125, Α.Φ.Μ. 

080254233, Δ.Ο.Υ. Α’ ΠΑΤΡΩΝ, ΤΗΛ. 2610260532. Το αντικείμενο 

της είναι εμπόριο αυτοκινήτων, ανταλλακτικών και συνεργείο και 

το μετοχικό της κεφάλαιο ανέρχεται στο ποσό των 50.000 €. Οι 

μέτοχοι που εισφέρουν αυτό το κεφάλαιο είναι α) Σπύρου Θωμάς 

με ποσοστό 50% και β) Σπύρου Μιχάλης με ποσοστό 50%. 

Κατά την διάρκεια της διαχειριστικής χρήσης έγιναν τα 

παρακάτω γεγονότα: 

2/1 Αγοράσαμε από τον προμηθευτή μας «Αντιπροσωπεία   

ανταλλακτικών Α.Ε.» εμπορεύματα αξίας 2.000 ευρώ πλέον  

Φ.Π.Α. 19%, ΔΑ - Τιμολόγιο Νο 23 με πίστωση. 

5/1 Αγοράσαμε από τον προμηθευτή μας «Αντιπροσωπεία   

ανταλλακτικών Α.Ε.» εμπορεύματα αξίας 2.800 ευρώ πλέον  

Φ.Π.Α. 19% μετρητοίς, ΔΑ - Τιμολόγιο Νο 36. 

7/1 Εισπράξαμε 1.542,02 ευρώ πλέον Φ.Π.Α. 19% σε μετρητά 

από παροχή υπηρεσιών, Απόδειξη Παροχής Υπηρεσιών Νο 1. 
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7/1  Αγοράσαμε γραφική ύλη αξίας 500 ευρώ πλέον  Φ.Π.Α. 19% 

μετρητοίς, ΔΑ - Τιμολόγιο Νο 56. 

7/1 Πληρωμή στην «Αντιπροσωπεία   ανταλλακτικών Α.Ε.»   

2.380 ευρώ σε μετρητά, Απόδειξη Πληρωμής Νο 65. 

12/1 Πουλήσαμε στον πελάτη μας Ν. Νικολάου εμπορεύματα 

αξίας 1.500 ευρώ πλέον  Φ.Π.Α. 19%, ΔΑ - Τιμολόγιο Νο 45 με 

πίστωση. 

12/1 Εισπράξαμε 716,81 ευρώ πλέον Φ.Π.Α. 19% σε μετρητά 

από παροχή υπηρεσιών, Απόδειξη Παροχής Υπηρεσιών Νο 2. 

14/1 Πουλήσαμε στον πελάτη μας Ν. Νικολάου εμπορεύματα 

αξίας 2.000 ευρώ πλέον  Φ.Π.Α. 19% μετρητοίς, ΔΑ - Τιμολόγιο 

Νο 25. 

16/1 Εισπράξαμε 829,41 ευρώ πλέον Φ.Π.Α. 19% σε μετρητά 

από παροχή υπηρεσιών, Απόδειξη Παροχής Υπηρεσιών Νο 3. 

19/1 Εισπράξαμε από τον πελάτη μας Ν. Νικολάου 1.785 ευρώ σε 

μετρητά, Απόδειξη Είσπραξης Νο 46. 

22/1 Πληρώσαμε για έξοδα διαφήμισης 300 ευρώ πλέον     

Φ.Π.Α. 19% μετρητοίς, ΔΑ - Τιμολόγιο Νο 67. 

27/1 Πληρώσαμε τη ΔΕΗ 297,50 ευρώ μηνός Ιανουαρίου            

(Απόδειξη ΔΕΗ). 

31/1  Συντάσσεται η μισθοδοσία μηνός Ιανουαρίου.  

31/1  Πληρώθηκαν οι εργαζόμενοι (ως μισθοδοτική κατάσταση). 
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2/2 Εισπράξαμε 1.042,02 ευρώ πλέον Φ.Π.Α. 19% σε μετρητά 

από παροχή υπηρεσιών, Απόδειξη Παροχής Υπηρεσιών Νο 4. 

2/2 Αγοράσαμε από τον προμηθευτή μας «Αντιπροσωπεία   

ανταλλακτικών Α.Ε.» εμπορεύματα αξίας 2.500 ευρώ πλέον  

Φ.Π.Α. 19%, ΔΑ - Τιμολόγιο Νο 95 με πίστωση. 

6/2 Αγοράσαμε από τον προμηθευτή μας «Αντιπροσωπεία   

ανταλλακτικών Α.Ε.» εμπορεύματα αξίας 2.400 ευρώ πλέον  

Φ.Π.Α. 19% μετρητοίς, ΔΑ - Τιμολόγιο Νο 57. 

9/2 Πληρώσαμε για υλικά καθαριότητας 150 ευρώ πλέον     

Φ.Π.Α. 19% μετρητοίς, ΔΑ - Τιμολόγιο Νο 105. 

12/2 Εισπράξαμε 1.126,05 ευρώ πλέον Φ.Π.Α. 19% σε μετρητά 

από παροχή υπηρεσιών, Απόδειξη Παροχής Υπηρεσιών Νο 6. 

16/2 Πληρωμή στην «Αντιπροσωπεία   ανταλλακτικών Α.Ε.»   

1.000 ευρώ σε μετρητά, Απόδειξη Πληρωμής Νο 87. 

17/2 Πληρώσαμε τον ΟΤΕ 297,50 ευρώ μηνός Φεβρουαρίου           

(Απόδειξη ΟΤΕ). 

19/2 Πουλήσαμε στον πελάτη μας Ν. Νικολάου εμπορεύματα 

αξίας 2.200 ευρώ πλέον  Φ.Π.Α. 19%, ΔΑ - Τιμολόγιο Νο 125 με 

πίστωση. 

20/2  Πληρώσαμε το Φ.Π.Α. μηνός Ιανουαρίου.            

23/2 Πουλήσαμε στον πελάτη μας Ν. Νικολάου εμπορεύματα 

αξίας 2.200 ευρώ πλέον  Φ.Π.Α. 19% μετρητοίς, ΔΑ - Τιμολόγιο 

Νο 150. 
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26/2 Εισπράξαμε από τον πελάτη μας Ν. Νικολάου 1.500 ευρώ σε 

μετρητά, Απόδειξη Είσπραξης Νο 236. 

26/2 Πληρώσαμε για διαφημίσεις 200 ευρώ πλέον Φ.Π.Α. 19% 

μετρητοίς, ΔΑ - Τιμολόγιο Νο 128. 

27/2  Πληρώσαμε το ΙΚΑ  μηνός Ιανουαρίου (Απόδειξη ΙΚΑ). 

27/2  Συντάσσεται η μισθοδοσία μηνός Φεβρουαρίου. 

28/2  Πληρώθηκαν οι εργαζόμενοι (ως μισθοδοτική κατάσταση). 

28/2  Πληρώσαμε το Φ.Π.Α. μηνός Φεβρουαρίου.  

31/12 Να γίνουν οι εγγραφές τακτοποιήσεως, η γενική 

εκμετάλλευση και η εξαγωγή του αποτελέσματος.  

ΖΗΤΕΙΤΑΙ: Να καταχωρηθούν τα οικονομικά γεγονότα στα 

αναλυτικά ημερολόγια και να συνταχθεί το ισοζύγιο. 
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ΒΙΒΛΙΟΓΡΑΦΙΑ 
  
 

 

1. ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ & Η/Υ (ΑΡΓΥΡΗΣ ΑΔΑΜΙΔΗΣ) 

 

2. ΠΕΡΙΟΔΙΚΟ «ΛΟΓΙΣΤΗΣ» 

 

3. ΓΕΝΙΚΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ (ΑΡΙΣΤ. ΚΟΝΤΑΚΟΥ) 

 

4. ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ (ΧΡΗΣΤΟΣ ΝΕΓΚΑΚΗΣ) 

 

5. Ε- ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ (ΣΕΛΙΔΑ ΣΤΟ INTERNET) 

 

6. ΠΡΑΚΤΙΚΟΣ ΟΔΗΓΟΣ Ε.Π.Ε. (ΔΗΜΗΤΡΗΣ-ΧΡΙΣΤΙΝΑ 

ΗΛΙΟΚΑΥΤΟΥ) 

 

7. ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ (ΜΙΧΑΗΛ ΚΟΤΙΤΣΑ)  

 

 

 

 


